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 مستندات قانونی وضع عوارض :
 قبل از انقلاب :  -1

 O 1334قانون شهرداری مصوب  45ماده  8بند  
 O 1346آیین نامه مالی شهرداری ها مصوب  30ماده 

 عد از انقلاب :ب -2
O   1361قانون تشكیلات شوراهای اسلامی کشوری مصوب 35ماده  1بند 

 O 1369قانون وصول برخی از درآمدهای دولت و مصرف آن در موارد معین مصوب 43بند الف ماده 
 O  اصلاحات و با  1/3/1375کشور و انتخاب شهرداران مصوب  یاسلام یو انتخابات شوراها فی، وظا لاتیقانون تشك 80 ماده  16بند

  ی آن بعد الحاقات
 O 1381قانون تجمیع عوارض مصوب  5ماده 1تبصره 
  O1387قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب  50ماده1تبصره 

O  9/5/1401قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداری ها و دهیاری های کشور مصوب  2ماده 
 

  1334قانون شهرداری مصوب 

 ایف انجمن شهر :در وظ -45ماده 

 تصویب لوایح برقراری یا الغاء عوارض شهر و همچنین تغییر نوع و میزان آن – 8بند 
  1346آیین نامه مالی شهرداریها مصوب 

هر شهرداری دارای تعرفه ای خواهد بود که در آن کلیه انواع عوارض و بهای خدمات و سایر درآمدهایی که به وسیله شهرداری و  -30ماده 
ات تابعه و وابسته به آن وصول یا تحصیل می شود، درج و هر نوع عوارض یا بهای خدمات جدیدی که وضع و تصویب می گردد یا هر مؤسس

 تغییری که در نوع و میزان نرخ آن ها صورت می گیرد در تعرفه مذکور منعكس می شود. 

 1361قانون تشکیلات شوراهای اسلامی کشوری مصوب 
 یارات شورای اسلامی شهر:وظایف و اخت -35ماده

مادامی که درآمدهای پیش بینی شده کافی نباشد شورای شهر می تواند با تصویب وزارت کشور و تنفیذ ولی امر عوارضی متناسب با  -1
 امكانات اقتصادی محل و خدمات ارائه شده تعیین نماید.

 1369قانون وصول برخی از درآمدهای دولت و مصرف آن در موارد معین مصوب 

های شهرداریها را ننماید وضع عوارض جدید و افزایش عوارض الف ـ در صورتیكه درآمدهای وصولی ناشی از عوارض تكافوی هزینه -43ماده 
 موجود صرفاً با پیشنهاد وزیر کشور و تصویب رئیس جمهور خواهد بود.

 با اصلاحات و الحاقات بعدی آن 1/3/1375ران مصوب قانون تشکیلات ، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهردا

 در وظایف شورای اسلامی شهر : -80ماده 

تصویب لوایح برقراری یا لغو عوارض شهر و همچنین تغییر نوع و میزان آن با در نظر گرفتن سیاست عمومی دولت که از سوی  – 16بند 
 وزارت کشور اعلام می شود.

 مالی شهرداریها  ئه شده توسط شهرداری و سازمان های وابسته به آن با رعایت آئین نامهتصویب نرخ خدمات ارا – 26بند 
شورای اسلامی شهر می تواند نسبت به وضع عوارض متناسب با تولیدات و درآمدهای اهالی به منظور تأمین بخشی از هزینه های  - 85ماده 

 وزیران اقدام نماید. خدماتی و عمرانی مورد نیاز شهر طبق آیین نامه مصوب هیأت

وزیرکشور می تواند در هر مقطعی که وصول هر نوع عوارض  عوارض، یك ماه پس از ارسال هر مصوبه وزارت کشور قابل وصول است. –تبصره 
 را منطبق بر آیین نامه مصوب نداند نسبت به اصلاح یا لغو آن اقدام نماید. 
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 1381ه اقتصادی ، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوبقانون اصلاح موادی از قانون برنامه سوم توسع
ماه هر سال برای بایستی حداکثر تا پانزدهم بهمنوضع عوارض محلی جدید و یا افزایش نرخ هر یك از عوارض محلی، می -1تبصره -5ماده 

 اجرا در سال بعد تصویب و اعلام عمومی گردد.
   

  1387ب قانون مالیات بر ارزش افزوده مصو

شوراهای اسلامی شهر و بخش جهت وضع هر یك از عوارض محلی جدید، که تكلیف آنها در این قانون مشخص نشده  - 1تبصره -50ماده 
 باشد، موظفند موارد را حداکثر تا پانزدهم بهمن ماه هر سال برای اجراء در سال بعـد، تصویب و اعلام عمومی نمایند.

. )به استناد رداریها و دهیاریها ملغی  میگرددبوط به اعطای تخفیف یا معافیت از پرداخت عوارض یا وجوه به شهقانون و مقررات مر -3تبصره 
 قانون درآمد پایدار شهرداریها (.  2ماده  1دستورالعمل تبصره  14و ماده  1400قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب سال  55ماده  1بند

 
 

 01/04/1401ی های کشور مصوب هرداری ها و دهیارقانون درآمد پایدار و هزینه ش
شهرداری ها و دهیاری ها موظفند کلیه عناوین و نحوه محاسبه عوارض را پس از طی مراحل قانونی، حداکثر  – 2ماده  -بند ب  – 3تبصره 

رای این تكلیف و معرفی مستنكفان به تا پایان بهمن ماه برای اجراء درسال بعد به اطلاع عموم برسانند. وزارت کشور مسؤول نظارت بر اج
  مراجع قانونی می باشد.

 قدرالسهم تفکیک و افراز اراضی 
 قانون شهرداری :  101اصلاحی ماده  4و  3درآمد های نقدی ناشی از اجرای تبصره های  

مالكین  28/01/1390ه در تاریخ قانون شهرداری ک 101قانون  اصلاحیه ماده  3متر مربع بر اساس تبصره  500اراضی با مساحت بیش از 
مكلفند تا سقف بیست و پنچ درصد از ملك خود را هنگام تفكیك یا افراز برای تامین سرانه های فضای سبز عمومی و همچنین تا بیست و 

 4تناد تبصره پنچ درصد از باقیمانده ملك خود را جهت تامین معابر سطح شهر بصورت رایگان به شهرداری تحویل نمایند از طرفی به اس
قانون فوق الذکر اگر امكان تامین انواع سرانه از زمین مورد تفكیك و افراز میسر نباشد شهرداری می تواند با مجوز شورای اسلامی شهر  

 معادل قیمت ریالی آن را از مالك به نرخ کارشناسی روز دریافت نماید. 
 
 عوارض  ارزش افزوده آلایندگی  

با اصلاحات بعدی وزارت دارایی تعداد از عوارض های شهرداری را به صورت  17/2/1387ت بر ارزش افزوده مصوب به استناد قانون مالیا
 متمرکز وصول و از طریق سازمان های مالیاتی استان ها به نسبت های تعیین شده به حساب هر شهرداری واریز می نماید. 

 22000،23000-فروش اموال منقول و غیر منقول  
شهرداری ها با مجوز شورای اسلامی شهر نسبت به فروش اموال منقول  12/4/1346آیین نامه مالی شهرداری ها مصوب  13ناد ماده به است

 و غیر منقول خود اقدام می نماید. 
 اراضی و واحد مسکونی از اراضی واگذاری دولت   %10سهم 

ده درصد از اراضی و واحدهای مسكونی  28/8/1370ورد نیاز شهرداری ها مصوب قانون نحوه تقویم انبیه، املاک و اراضی م 6به استناد تبصره 
 به قیمت تمام شده به شهرداری واگذاری می گردد.
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از  %10جهت تامین معوض ابنیه، املاک ، اراضی شرعی و قانون مردم که در اختیار شهرداری ها قرار می گیرد دولت موظف است  -6تبصره 
ی قابل واگذاری را با قیمت تمام شده به شهرداری ها اختصاص دهد تا پس از توافق بین مالكین و شهرداری ها به اراضی و واحدهای مسكون

 عنوان معوض تحویل گردد. 
هنگام تقاضای مالكین خود از حریم شهر به داخل محدوده شهر اراضی رایگان سهم شهرداری هنگام ورود به محدوده شهر  %20تا 

ماده  9، با استناد به بند  29/08/1367واحده قانون تعیین وضعیت املاک واقع در طرح های دولتی و شهرداریها مصوب  ماده 4برابر تبصره 
با اصلاحات بعدی بشرح ذیل رایگان  1375قانون تشكیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران مصوب سال   80

  . شهرداری تعلق می گیرد
ماده واحده قانون موضوع این آیین نامه که در قبال موافقت با تقاضای  4به جهت اجرای مصوبات قانونی مذکور و به استناد تبصره فلذا 

اراضی اشخاص برای تامین عوض اراضی واقع  %20صاحبان اراضی برای استفاده از مزایای ورود به محدوده توسعه و عمران شهر، دریافت تا 
 قانون مذکور را از مالكین اینگونه اراضی و املاک تجویز نموده است.  در طرح های موضوع

 
 320100-مشارکت و سرمایه گذاری 

 داری و همچنین مفاد شیوه نامه های ابلاغی وزارت کشور اقدام نماید. تواند با رعایت آئین نامه مالی ا شهرداری می

  160100کمک های دولتی و مردمی
 اریز به حساب شهرداری هزینه می گردد. کمك های دولتی پس از و-1

قانون شهرداری ها به حساب شهرداری واریز می گردد باید ابتدا مصوبه  55ماده  10در خصوص کمك های مردمی که به استناد بند -2
 نسبت به هزینه کرد اقدام نماید. شورای اسلامی اخذ و سپس به استناد مصوبه شورا

 

 :  یها منابع درآمدی شهردار        
 : آئین نامه مالی شهرداری  29ماده   

O ( درآمدهای مستمر ) ناشی از عوارض عمومی درآمدهای 
 O درآمدهای ناشی از عوارض اختصاصی 
 O  بهای خدمات و درآمدهای موسسات انتفاعی 
 O درآمدهای حاصل از وجوه و اموال شهرداری 

  Oکمك های اهدایی دولت و سازمان های دولتی 
 Oانات و هدایا و دارائیهااع 
 Oسایر منابع تأمین اعتبار 

 
 

 سایر مستندات قانونی مرتبط با عوارض :
 قانون شهرداری :

مرکب از نمایندگان وزارت کشور و  د عوارض و بهای خدمات به کمیسیونیرفع هرگونه اختلاف بین مؤدی و شهرداری در مور - 77ماده 
هائی که طبق تصمیم این کمیسیون تشخیص شود و تصمیم کمیسیون مزبور قطعی است. بدهیشود دادگستری و انجمن شهر ارجاع می
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باشد اجرای ثبت مكلف است بر طبق تصمیم کمیسیون مزبور به صدور طبق مقررات اسناد لازم الاجرا، به وسیله اداره ثبت قابل وصول می
قضائی نباشد رئیس دادگستری شهرستان یك نفر را به نمایندگی  اجرائیه و وصول طلب شهرداری مبادرت نماید در نقاطی که سازمان

 نماید و در غیاب انجمن شهر انتخاب نماینده انجمن از طرف شورای شهرستان به عمل خواهد آمد.دادگستری تعیین می
یك اراضی و شروع ساختمان از مالكین اراضی و املاک واقع درمحدوده شهر یا حریم آن باید قبل از هر اقدام عمرانی یا تفك - 100ماده 

 شهرداری پروانه اخذ نمایند. 
های بدون پروانه یا مخالف مفاد پروانه به وسیله مأمورین خود اعم از آنكه ساختمان در تواند از عملیات ساختمانی ساختمانشهرداری می

 زمین محصور یا غیرمحصور واقع باشد جلوگیری نماید.

 

 :قانون مالیات بر ارزش افزوده

  : گرددمالیات و عوارض خدمات خاص به شرح زیر تعیین می -43ماده 

 بلیط )به عنوان عوارض(( بهاء٪5حمل و نقل برون شهری مسافر در داخل کشور با وسایل زمینی )به استثناءریلی(، دریایی و هوایی پنج درصـد ) -الف

از تولید داخل یا وارداتی حسب مـورد معادل یك در هزار قیمت فروش کارخانه )داخلی  عوارض سالیانه انواع خودروهای سواری و وانت دو کابین اعم – ب
  .( و یا یك در هزار مجموع ارزش گمرکی و حقوق ورودی آنها

ال )تا مدت به ازاء سپری شدن هر س (عوارض موضوع بند )ب( این ماده در مورد خودروهای با عمر بیش از ده سال )به استثناءخودروهای گازسوز -تبصره
 .یابد( عوارض موضوع بند مزبور این ماده افزایش می٪100و حداکثر تا صد درصد ) (٪10ده سال( به میزان سالانه ده درصد )

شود و عوارض مزبور نیز به حساب شهرداری ( این قانون به شهرداری محل محول می43ب ـ وصول عوارض موضوع بندهای )الف( و )ب( ماده ) -46ماده 
  .گرددفعالیت واریز می محل

( به ازاء هر ماه نسبت به مدت %2( این قانون پس از موعد مقرر موجب تعلق جریمه ای معادل دو درصد )43پرداخت مالیات و عوارض موضوع ماده ) -و
 .تأخیر خواهد بود

( این قانون، به شرح زیر 16لاوه بر نرخ مالیات موضوع ماده )نرخ عوارض شهرداریها و دهیاریها در رابطه با کالا و خدمات مشمول این قانون، ع -38ماده 
  :گرددتعیین می

 (؛ %5/1درصد)ونیم( این قانون، یك16کلیه کالاها و خدمات مشمول نرخ صدر ماده ) -الف

 (؛ %3انواع سیگار و محصولات دخانی، سه درصد ) -ب

 ؛ (%10)ده درصد انواع بنزین و سوخت هواپیما، -ج

  )%5درصد )( و نفت کوره پنج%10فید و نفت گاز، ده درصد )نفت س -د

نمایند، طبق تشخیص و اعلام سازمان واحدهای تولیدی آلاینده محیط زیست که استانداردها و ضوابط حفاظت از محیط زیست را رعایت نمی -1تبصره 
چنین پالایشگاههای نفت و واحدهای پتروشیمی، علاوه بر مالیات و حفاظت محیط زیست )تا پانزدهم اسفند ماه هر سال برای اجراء در سال بعد(، هم

 باشند.( از قیمت فروش به عنوان عوارض آلایندگی می%1عوارض متعلق موضوع این قانون، مشمول پرداخت یك درصد )

و در مورد مؤدیان خارج از حریم شهرها  ( در مورد مؤدیان داخل حریم شهرها به حساب شهرداری محل38لف( عوارض وصولی بند )الف( ماده) -39ماده 
 ز وجوه وزارت کشور واریز می گرددبه حساب تمرک
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 01/04/1401کشور مصوب  یها یاریها و ده یشهردار  نهیو هز داریقانون درآمد  پا
و  یات شهراز خدم یبه نوع ایشهر و محدوده روستا ساکن هستند و  میکه در محدوده و حر یو حقوق یقیاشخاص حق هیکل-2 ماده
 .ندیرا پرداخت نما یاریو ده یخدمات شهردار یبرند، مكلفند عوارض و بها یبهره م ییروستا
 یعال یشورا دییشهرها و بخش ها پس از تأ یاسلام یشورا شنهادیوصول آن با پ باتیعوارض و ترت نعناوی-2 ماده –بند الف  -1تبصره

شود. وضع هرگونه عوارض  یو ابلاغ م بیکشور، تصو ریآذر ماه هرسال توسط وز انیتا پاو دستورالعمل آن حداکثر  دهیگرد هیاستان ها، ته
 ی( قانون مجازات اسلام19درجه شش موضوع ماده ) یریتعز یاز مجازات ها یكیباشد و مشمول  یشده ممنوع م اعلاماز موارد  ریبه غ

 آن خواهد بود.  یبا اصلاحات و الحاقات بعد 1/2/1392مصوب 
 باشد: لیمطابق ضوابط ذ دیبا یابلاغ عوارض

 شهرها و روستاها. ریها اعم از کلان شهرها ، سا یشهردار یو دسته بند یمحل طیتناسب وضع عوارض با توجه به شرا -1
 .یگذار هیوضع عوارض بر سرما یبه جا یدر جهت وضع عوارض بر بهره بردار یزیبرنامه ر -2
 عدم اخذ عوارض مضاعف . -3
 ابطال شده باشد. ایکه عوارض، وضع  یمشابه در موارد نیعناو ریخدمات و سا ءبها افتیدر تیممنوع -4
 .یوحقوق یقیاشخاص حق نیب ژهیدر اخذ عوارض بو ضیعدم اجحاف و تبع -5
 ینیمداد امام خما تهیناتوان از جمله افراد تحت پوشش کم های گروه یبرا فیتخف ایها  تیتوجه به افراد ناتوان درپرداخت و لحاظ معاف -6

 کشور. یستی)ره( و سازمان بهز
 1366 /12 /3  وبمص میمستق یها اتی( قانون مال 64موضوع ماده )  یمعاملات یها متیق یانواع عوارض محل محاسبه عوارض در یمبنا -7

 باشد . یآن م یو تبصره ها یبا اصلاحات و الحاقات بعد
 باشد.  یم صلاحیمراجع ذ یتورم اعلام زانیبه منسبت به سال قبل  یحداکثر رشد عوارض محل -8
 بیتبصره به تصو نای صدر موضوع دستورالعمل است در ینعناوی درها منحصر  یاریها و ده یتوسط شهردار یافتیخدمات در یبها -9
  است. دهیرس رکشوریوز

از جمله برق، آب و گاز باشد،  ساتیتاس ییمستلزم جابجا صلاحیمصوب مراجع ذ ییو روستا یتوسعه شهر یطرح ها اجرای چنانچه – 2ماده   2تبصره 
و بوستان ها معاف  نیادیمعابر، م ییروشنا نهیها از پرداخت هز یاریها و ده ی. شهردارردیانجام پذ ییاجرا یوجه توسط دستگاه ها افتیبدون در دیبا
 باشند.   یم

         زانیآن، به م یبا اصلاحات و الحاقات بعد7/9/1347مصوب  یو عمران شهر یاز( قانون نوس 2موضوع ماده )  ینرخ عوارض نوساز - 3 ماده     
  نییتع میمستق یها اتی( قانون مال 64( ماده ) 3موضوع صدر و تبصره )  میتقو نیآخر ی( ارزش معاملات %5/2درصد )  میدو ون

 .  گردد یم    
( سهم  % 10ده درصد)  افتینسبت به در یرانندگ نامهیگذرنامه و گواه دیر و تمدموظف است علاوه بر تعرفه صدو یانتظام یرونی – 4 ماده

هر  یوصول زانیکل کشور اقدام کند تا وزارت مزبور بر اساس م یآن به حساب تمرکز وجوه وزارت کشور نزد خزانه دار زیها و وار یشهردار
 .  دییپرداخت نما یشهر دار نشهر به آ

آن،  یبا اصلاحات و الحاقات بعد 8/7/1386مصوب  یخدمات کشور تیری( قانون مد5موضوع ماده ) ییاجرا یدستگاه ها هکلی – 9 ماده
مصوب  رانیا یاسلام یمسلح جمهور یروهاین آن، و یبا اصلاحات و الحاقات بعد 1/6/1366کشور مصوب  ی( قانون محاسبات عموم5ماده )

قانون را همه  نیکشور موضوع ا یها یاریها و ده یخدمات شهردار ءبها د عوارض وآن، مكلفن یبا اصلاحات و الحاقات بعد 20/12/1382
 یدستگاه مربوط، مسئول حسن اجرا سیحساب و رئیکنند. ذ زیمربوط وار یاریده ای یبه حساب شهردار یسال مال انیساله حداکثر تا پا

 باشند.  یماده م نیا
پرداخت عوارض و بهاء خدمات باید پس از تصویب شورا در صورتحساب )اعم از الكترونیكی دستور العمل ابلاغی ،مهلت قانونی  11طبق ماده *

 قانون درآمد پایدار در این بخش ضرورت دارد.( 9رعایت ماده  یا چاپی(توسط صادر کننده به مودی ابلاغ گردد.)
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نونی برای وصول عوارض و بهای خدمات، نسبت به دستورالعمل ابلاغی،شهرداری ها مكلف هستند قبل از هر گونه اقدام قا 12طبق ماده *
 ابلاغ آنخا به مودیان اقدام نمایند. 

)در هنگام  یا مهیو ابلاغ، موجب تعلق جر یها پس از موعد مقرر قانون یاریها و ده یخدمات شهردار بهای و عوارض پرداخت – 10 ماده
 ( خواهد بود.%24و چهار درصد ) ستیب زانیحداکثر تا م و ریتأخهر ماه نسبت به مدت ء ( به ازا%2دو درصد ) زانیوصول( و به م

( قانون 77وابسته به آن مشمول ماده ) هایها و سازمان یخدمات شهردار یو اعتراض در مورد عوارض و بها استنكاف اختلاف، – 1 تبصره
 . باشد یآن م یبا اصلاحات و الحاقات بعد 11/4/1334مصوب  یشهردار
 اردیلیم كیاز  شیو ب یمستند به اسناد قطع یو حقوق یقیاز اشخاص حق یشده شهردار یکه مطالبات قطع یدر صورت -2 تبصره

مطالبات مذکور در حكم مطالبات مستند به اسناد لازم الاجراء بوده و طبق مقررات  یمراحل قانون یباشد، پس از ط الی( ر000/000/000/1)
 ود.ش یعمل م یرسم ادمفاد اسن یمربوط به اجرا

 .ابدی یم شیهمه ساله افزا رانیا یاسلام یجمهور یتوسط بانك مرکز یمطالبات متناسب با نرخ تورم اعلام یشده برا نییتع زانیم
 

 28/09/1403دستورالعمل اجرایی قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداریها و دهیاری های کشور مصوب  

( 37( آئین نامه مالی شهرداریها و تبصره ذیل ماده )30( قانون شهرداریها، ماده )62) مادهبط موضوع  کلیه مفاد این دستورالعمل با لحاظ ضوا – 5ماده 
 آئین نامه مالی دهیاریها تنظیم گردیده است.

شنهاد شهرداری  به پیشوراها باید نسبت به تصویب عناوین عوارض و بهاء خدمات و نحوه محاسبه آن ها منطبق بر ضوابط این دستورالعمل بنا  – 7ماده 
مربوطه در مهلت قانونی اقدام نمایند. همچنین شهرداری یا دهیاری و یا شوراهای مربوطه در تدوین نحوه محاسبه عوارض  یا دهیاری و یا شورای روستای

 استفاده نماید. و بهاء خدمات صرفاً می تواند از شاخص های مندرج در این دستورالعمل جهت تدوین ضابطه محاسبه عوارض و بهاء خدمات

 شهرداریها و دهیاری ها مكلفند هنگام صدور پروانه ساختمانی کلیه مطالبات و معوقه و جرایم متعلقه موجود ملك را تعیین و تكلیف و وصول – 18ماده 
 . باشد صدور مفاصاحساب مالی و یا گواهی نقل و انتقال منوط به تسویه حساب با شهرداری ها و دهیاری ها مینمایند. 

مكلف هستند عوارض مربوط به صدور پروانه ساختمانی ) ( قانون اصلاح بیمه کارگران ساختمانی، شهرداریها ودهیاری ها 5در اجرای ماده ) -21ماده 
، دثاتاملاک فاقد مستح یو  دیوار کشی برا یعوارض صدور مجوز حصار کشپیوست این دستورالعمل شامل  2و 1( جدول شماره 2صرفاً موضوع ردیف )

ب کننده طرح زیر بنا )مسكونی( ، زیر بنا )غیر مسكونی اعم از تجاری، اداری، فرهنگی، ورزشی ونظایر آن (، تراکم تا حد مجاز طبق مصوبات مراجع تصوی
هری وکمیسیون ( ) کاربری مسكونی (، تراکم تا حد مجاز طبق مصوبات مراجع تصویب کننده طرح های توسعه ش5های توسعه شهری وکمیسیون ماده )

)غیر مسكونی اعم از تجاری، اداری، فرهنگی، ورزشی ونظایر آن (، عوارض بر بالكن و پیشآمدگی، عوارض مستحدثات واقع در محوطه املاک )  (5ماده )
سهم بیمه قانونی مذکور  آلاچیق، پارکینگ مسقف، استخر ( را بدون اعمال تخفیف های قانونی، به اداره تامین اجتماعی شهرستان مربوطه جهت محاسبه

، ابلاغ رئیس محترم مجلس شورای اسلامی، عناوین مشمول حق  08/02/1403مورخ  947 – 5548/11اعلام نمایند. طبق بند الف استفساریه شماره 
 بیمه کارگران ساختمانی صرفاً موارد مذکور می باشد. 
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ران شهری، شهرداریها و دهیاری ها موظفند با رعایت مقررات ملی ساختمان و مقتضیات قانون نوسازی و عم – 29ماده  – 2مطابق تبصره  – 23ماده 
 محلی، تاریخ اتمام عملیات ساختمانی را طبق ضوابط مندرج در جدول ذیل در پروانه های صادره درج نمایند.

 

     

بهمن  انیمندرج در قانون ) پا یبازه زمان یمراحل قانون یو نحوه محاسبه عوارض را پس از ط نیعناو هیها موظفند کل یاریها و ده یشهردار - 24ماده 
مطابق  یدرزمان قانون یصورت عدم اعلام عموم دربه اطلاع عموم برسانند  رالانتشاریروزنامه کث ایو  یل سازمانپورتا قیاجرا در سال بعد از طر یماه ( برا
 گردد.ی قانون با مستنكفان برخورد م 2ماده  3تبصره 

اق آن با عناوین عوارض و بهاء قانون شوراها نسبت به بررسی مصوبات شورای اسلامی و انطب 90هیئت تطبیق مصوبات شوراها در اجرای ماده  – 26ماده 
سئولیت وضع خدمات و ضوابط موضوع این دستورالعمل اقدام نموده و موارد مغایر را جهت اصلاح و بازنگری به شورای مربوطه اعلام نماید . بدیهی است م

ده شورا و هیئت انطباق مربوطه خواهد بود. و با هر نوع عوارض و بهاء خدمات خارج از چهارچوب قوانین و مقررات این دستورالعمل برعهده پیشنهاد دهن
 متخلفین طبق ترتیبات قوانین و مقررات مربوطه برخورد می گردد. 

پیشنهاد عناوین عوارض وهمچنین تصویب آن هر سال باید حداکثر تا پانزدهم بهمن ماه انجام و مصوبه جهت طی فرآیند قانونی به هیئت  – 30ماده 
  د تصویب عناوین عوارض باید بگونه ای  باشد که تا پایان بهمن ماه کلیه مراحل قانونی آن طی گردیده و اعلان عمومی شود.تطبیق ارسال شود فرآین

 
 معافیت های مقرر در قوانین مربوط به عوارض : 

 
 قانون حمایت از احیاء و نوسازی بافت های فرسوده  -1
وسازی بافت های فرسوده ، ناپایدار و ناکارآمد و سكونتگاه های غیررسمی و به منظور قانون حمایت از احیاء و ن 8به استناد ماده   -1/1

تشویق مالكان، سرمایه گذاران وسازندگان و تسریع در فرآیند احیاء ، بهسازی و نوسازی طرح های مصوب موضوع این قانون، کلیه اراضی و 
نیه و اراضی واقع در سایر نقاط محدوده     بافت های فرسوده و ناکارآمد شهری املاک واقع در پروژه های اجرایی یاد شده و همچنین سایر اب

قانون ساماندهی و حمایت از تولید و عرضه مسكن مصوب سال  16با کاربری مسكونی از حیث عوارض صدور پروانه و تراکم مشمول ماده 
ند نسبت به تقسیط و یا مشارکت در پروژه ها به ازاء بهای عوارض آیین نامه اجرایی قانون مذکور می باشد شهرداریها مكلف 46و ماده  1382

 متعلقه و یا موکول نمودن پرداخت عوارض به مقطع پایان عملیات ساخت وساز و دریافت آن بر اساس بهای روز ، حسب مورد اقدام نمایند .

 حداقل زمان اتمام عملیات ) ماه ( مساحت زیر بنا ) مترمربع ( ردیف

  12 300تا  1

 24 2000تا   301 2

 36  5000تا  2001 3

 48 10000تا  5001 4

 60 10000بیش از  5
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ز فضاهای احداثی طرح اقدام و یا با انجام خدمات مجری طرح می تواند در مقابل عوارض و مطالبات شهرداری نسبت به واگذاری بخشی ا
 مورد نیاز شهرداری تهاتر نماید. 

 ٪50های همجوار )دارای سند رسمی( به صورت عرصه با چند قطعه سند شش دانگ به منظور تشویق مالكین جهت تجمیع پلاک -2/1
 شود.جهت قطعات تجمیع شده اعمال میها تخفیف در عوارض پروانه شامل زیر بنا و تراکم مازاد و سایر دریافتی

 

  04/04/1403، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب ساله هفتم توسعه اقتصادیقانون برنامه پنج  -2

قانونی سازمان نسبت به پرداخت بدهی های حسابرسی شده  –ث  "( فصل سوم: اصلاح ساختار بودجه موضوع: تعهدات و بدهی ها 24بند )ث( ماده ) -1
قدام قانونی به عمل دولت به شهرداریها، نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران و سازمان تامین اجتماعی و قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء تا پایان برنامه، ا

آمد بدون تامین منابع مالی آن آورد. هر گونه تكلیف جدید به شهرداری ها و دهیاری ها که منجر به افزایش هزینه شود و هر گونه معافیت و کاهش در
 ."ممنوع است

افراد تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی  "فصل هشتم موضوع مدیریت مصرف و بهره وری آب  39بند الف ماده  2تبصره  -2
انه ساختمانی، عوارض شهرداری و دهیاری و های صدور پروحمایتی از پرداخت هزینه افراد تحت پوشش نهادهایساز برای و خیرین مسكنکشور 
افراد تحت پوشش، فقط برای یكبار معافند. اعتبار مذکور در لوایح  های انشعاب آب، فاضلاب، برق و گاز برای واحدهای مسكونی اختصاص یافته بههزینه

 .متر مربع بنای مفید با مشاعات ( 120)تا بودجه سنواتی پیش بینی می گردد. 

به منظور خودکفائی در اداره مساجد کشور، شهرداری  – 2تبصره  "( فصل پانزدهم ارتقای فرهنگ عمومی و رسانه 76بند )ت( ماده ) 4و  3و  2تباصر  -3
متر مربع  500تفصیلی نسبت به اعطای مجوز حداکثر  های سراسر کشور،بخشداری ها و دهیاری ها موظفند با رعایت قوانین و مقررات از جمله طرح

 مایند.بری فرهنگی، اداری و تجاری بدون دریافت هزینه در زمین های پیرامون متعلق به مساجد ) با مالكیت مسجد یا وقف شده برای مسجد( اقدام نکار

ود آن متر مربع کاربری فرهنگی، اداری و تجاری با احتساب )کسر( مساحت موقوفات موج 500نسبت به زمین های غیر پیرامون برای هر مسجد حداکثر 
 شد. مسجد صرفاً در قالب وقت عام مسجد و متولی سازمان اوقاف و امور خیریه در شهر و ناحیه شهرداری محل استقرار مسجد مشمول این حكم می با

د، به هستن رخمینی )ره( یا سازمان بهزیستی و یا جزو دهك های درآمدی یك تا چها تحت پوشش کمیته امداد امام خادمین مساجدی که -3تبصره 
 ( این قانون اضافه می شوند.28فهرست جامعه هدف موضوع بند )ج( ماده )

حمایت های دولت، شهرداری ها و دهیاری ها و دستگاه های اجرائی از شورای موضوع این بند در قالب لوایح بودجه های سنواتی به عمل می  – 4تبصره 
 ."آید.

مترمربع تجاری  20مترمربع و  120ن این قانون برای احداث یك واحد مسكونی با زیربنای مفید تا قانون جامع ایثارگران مشمولا 6به موجب ماده  -4
 ف میدر شهر محل سكونت خود از پرداخت هزینه های عوارض صدور پروانه های ساختمانی، عوارض شهرداری و نوسازی برای یكبار با معرفی بنیاد معا

 ی مسكونی نیز اعمال و مازاد بر تراکم شامل ایثارگران نخواهد بود.باشند. مفاد این ماده در احداث مجتمع ها

( کلیه دستگاه های اجرائی موظفند نسبت به اجرای صحیح سیاست های کلی ترویج و تحكیم فرهنگ ایثار و جهاد و 86به موجب بند )الف( ماده ) -5
 اقدام نمایند.  29/2/1389ساماندهی امور ایثارگران ابلاغی 

 
 
 



14 

 

 محمد جواد زرعی کار

 هیشهر صالح یاسلام یشورا سیرئ

 محمد آگاهی مند

 شهردار صالحیه

 

 :های توسعه کشور احکام دائمی برنامه قانون
 .است ممنوع دولت توسط ها شهرداری عوارض بخشودگی و تخفیف : هرگونه 23بند )ت ( ماده  
 ساز و ساخت عوارض پرداخت از علمیه های حوزه اداری و پژوهشی آموزشی، فضاهای : معافیت 37( ماده 1بند ) 

 .باشند می معاف اصلی فضاهای برای صرفاً  ساز و ساخت عوارض های هزینه پرداخت از مساجد ـ1 تبصره
 دولت مكلف است اعتبار مورد نیاز اجرای حكم این ماده را در لوایح بودجه سالانه پیش بینی کند. - 2تبصره 

ت هزینه ای ( اعتبارا%1قانون مدیریت خدمات کشوری مكلفند یك درصد )  5کلیه دستگاه های اجرائی مشمول ماده  – 37بند )ج( ماده 
( را طی قرارداد مشخص با سازمان صدا و سیما صرف تولید برنامه جهت فرهنگ سازی و آگاهی بخشی 6( )4( )1خود را به استثنای فصول )

 و اطلاع رسانی نمایند. 
 و اصلاحات بعدی آن دائمی می شود .  2/10/1391قانون جامع خدمات رسانی به ایثارگران مصوب  -47ماده 

 فعالیت های صندوق توسعه حمل و نقل از هر گونه مالیات و عوارض معاف است .  - 48ماده  3تبصره 
 

 : 1/2/1394مصوب  کشورمالی   رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظامقانون 
صورت نسیه نسبت به  شهرداریها مكلفند حداکثرتا یك هفته پس از پرداخت نقدی یا تعیین تكلیف نحوه پرداخت عوارض به ( :59ماده ) 

 صدور و تحویل پروانه ساختمان متقاضی اقدام نمایند. 
 درخواست یا دریافت وجه مازاد بر عوارض قانونی هنگام صدور پروانه یا بعد از صدور پروانه توسط شهرداری ممنوع است. 

شورای اسلامی شهر می رسد. در پرداخت ( عوارض به صورت نقد شامل درصد تخفیفی خواهد بود که به تصویب %100پرداخت صددرصد )
عوارض به صورت نسیه ) قطعی و یا یكجا( نیز به میزانی که به تصویب شورای اسلامی شهر می رسد . حداکثر تا نرخ مصوب شورای پول و 

 اعتبار به مبلغ عوارض اضافه می شود . 
( قانون خدمات کشوری تا پایان مهلت  5اجرائی موضوع ماده )  شهرداریها مكلفند در صورت عدم اجرای با کاربری مورد نیاز دستگاههای

قانون، بدون نیاز به موافقت دستگاه اجرائی ذی ربط با تقاضای مالك خصوصی یا تعاون با پرداخت عوارض و بهای خدمات قانونی طبق قوانین 
 و مقررات مربوطه پروانه صادر کنند.  

 
   24/7/1400مصوب قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 

( قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران 102( ماده ) چبه منظور تحقق بند ) - 5ماده 
ت دستگاه های اجرای مكلفند برای تامین و ارتقای کیفیت مسكن، پایان کار و عوارض ساخت وساز، کلیه هزینه های تخصیص شبكه، انشعابا

برای خانواده های دارای سه فرزند زیربیست سال و به میزان هفتاد % (  50و هزینه های خدمات نظام مهندسی را به میزان پنجاه درصد )
های دارای حداقل چهار فرزند زیر بیست سال برای یك مرتبه و هزینه پروانه و عوارض ساختمانی را به میزان %(  برای خانواده 70درصد )

های % ( تخفیف 100های دارای حداقل سه فرزند زیر بیست سال تخفیف دهند دولت مكلف است صددرصد )% ( برای خانواده 10) ده درصد
 مربوط به پروانه ساختمانی را از محل منابع عمومی در بودجه های سنواتی پیش بینی نمایید . 

( متر مربع زیر بنای مفید در شهرهای بالای  200مفید در شهر تهران، )  ( متر مربع زیر بنای 130های فوق تا متراژ )معافیت – 1تبصره  
 ( متر مربع  زیر بنای مفید برای سایر شهرها و روستاها قابل اعمال است .  300پانصد هزار نفر )

 منظور نمی شود. محاسبات و نظارت مهندسین در خدمات نظام مهندسی برای خانواده های فوق جزو سهمیه سالانه آنها  – 2تبصره 
 

 1400قانون جهش تولید مصوب سال 
هزینه های مربوط به صدور، تمدید پروانه و گواهی پایانكار ساختمان کلیه برنامه  1400قانون جهش تولید مصوب سال  14به موجب ماده  -

 % ( تخفیف محاسبه ودریافت می شود.  30های حمایتی وزارت راه و شهرسازی با سی درصد ) 
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 اربری های شهریک -1
 تعریف نوع كاربری ردیف

 به اراضي اختصاص یافته جهت سكونت اطلاق مي شود. مسكوني 1

2 
آموزش تحقيقات و 

 فناوری
به اراضي كه جهت فعاليت های آموزش عالي و تكميلي و پژوهشي بعد از دوره تحصيلات رسمي و عمومي 

 )تحصيلات متوسطه( اختصاص داده مي شود گفته مي شود.

 آموزشي 3
به اراضي اختصاص یافته برای فعاليت های آموزش رسمي و عمومي تحت مدیریت وزارتخانه های آموزش و 

 پرورش و كار و امور اجتماعي گفته مي شود.

 اداری و انتظامي 4
به اراضي اختصاص یافته جهت استقرار وزارتخانه ها، موسسات دولتي، شركتهای دولتي و موسسات و نهادهای 

 مومي غيردولتي و نيروهای انتظامي و بسيج گفته مي شود.ع

خدماتي )انتفاعي -تجاری 5
 و غير انتفاعي(

 به اراضي اختصاص یافته برای انواع فعاليت های بازرگاني و خدمات انتفاعي و غيرانتفاعي گفته مي شود.

 به اراضي اختصاص یافته جهت انجام ورزش های مختلف گفته مي شود. ورزشي 6

 درماني 7
اراضي اختصاص یافته به خدمات پزشكي، درماني و سلامت انسان و دام و مددكاری های اجتماعي گفته مي 

 شود.

 به اراضي اختصاص یافته به فعاليت های فرهنگي گفته مي شود. هنری-فرهنگي 8

 پارك و فضای سبز 9
اث و مورد استفاده عموم قرار مي گيرد به اراضي اختصاص یافته جهت پارك )بوستان( كه توسط شهرداری احد

 گفته مي شود.

 به اراضي اختصاص یافته جهت انجام فرایض و مراسم مذهبي و دیني و بقاع متبركه گفته مي شود. مذهبي 10

 تجهيزات شهری 11
در رضایت شهرداری است گفته مي  "به اراضي اختصاص یافته جهت رفع نيازهای عمومي و شهروندان كه عمدتا

 شود.

 تاسيسات شهری 12
به اراضي كه جهت امور مربوط به تاسيسات زیربنایي شهر و یا بهداشت شهر و شهروندان اختصاص مي یابد 

 گفته مي شود.

 حمل و نقل و انبارداری 13
به اراضي اختصاص یافته جهت شبكه معابر و ساختمان هایي كه برای انجام سفرهای شهری، برون شهری و 

 تصاص مي یابد گفته مي شود.شهروندان اخ

 به اراضي اختصاص یافته به نيروهای مسلح گفته مي شود. نظامي 14

 به اراضي اختصاص یافته به باغات و زمين های كشاورزی گفته مي شود. باغات و كشاورزی 15

 به اراضي اختصاص یافته به مكان های تاریخي گفته مي شود. ميراث تاریخي 16
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 وح اختصاص یافته به جنگل های طبيعي و دست كاشت و امثالهم گفته مي شود.به سط طبيعي 17

 به اراضي كه حسب قانون جهت اهداف خاص حفاظت و منظور مي شود گفته مي شود. حریم 18

 به اراضي اختصاص یافته جهت اقامت و سياحت گفته مي شود. تفریحي و توریستي 19

 صنعتي 20
 18591-ت/64677استقرار صنایع مشمول گروه الف موضوع مصوبه شماره  به اراضي اختصاص یافته جهت

 هيات وزیران و اصلاحات بعدی آن گفته مي شود. 26/12/1388مورخ 

 درصورت تصویب و ابلاغ طرح توسعه شهری جدید ملاک عمل کاربری ها ضوابط مندرج در طرح جدید خواهد بودتبصره : 

 :عوارض  - 2

ع به معنی نوعی باج است که فرق عمده آن )در غالب مصادیق( با مالیات در این است که به عنوان جبران هزینه هایی که یك موسسه این کلمه به صیغه جم»
 باشد.عمومی ) اداری یا شهرداری( می کند )در مقابل انجام کار یا خدمت( دریافت می شود و ممكن است مستقیماً یا غیر مستقیم از مصوبات مجلس 

قانون تشكیلات، وظایف و انتخابات شوراهای  80ماده  16گردد که اختیار برقراری و وضع آن مطابق بند به عوارضی اطلاق می رض محلی :عوا -1-2
با اصلاحات بعدی آن، با شورای اسلامی شهر می باشد. عوارض محلی، وجوهی است که برای تأمین 1375کشور و انتخاب شهرداران مصوب سال اسلامی
شهری و روستایی و ارزش افزوده ناشی از اجرای طرح های شهر و روستا بر مواردی اعم از اراضی، مستحدثات، تبلیغات معابر و فضاهای درونز هزینهبخشی ا

 گرددهای غیرمنقول مطابق قوانین و مقررات وضع میهای توسعه شهری و روستایی و دارایی

شود که مرجع برقراری آن شورای اسلامی شهر نبوده و قانونگذار صلاحیت برقراری آن را تعیین نموده به کلیه عوارضی اطلاق می  عوارض ملی : - 2-2
عوارضی که نهاد صلاحیت دار ملی یا کشوری)مجلس شورای اسلامی( آن را وضع می کند مانند عوارض نوسازی در قانون نوسازی و عمران است. یا به عبارتی 

 انون ارزش افزوده عوارض تصویبی و تنفیذی که در گذشته برقرار می شد نیز از این دسته اند.شهری؛ یا عوارض های مندرج در ق

عوارضی که مرجع وصول آن یكی از ادارات ملی یا کشوری بوده و به صورت ملی وصول و متمرکز می شود. اغلب عناوین عوارضی  عوارض متمرکز: -3-2
توسط سازمان امور مالیاتی وصول و به حساب تمرکز وجوه وزارت کشور و یا شهرداری محل و یا دهیاریهای قانون مالیات بر ارزش افزوده متمرکز بوده و 

 شهرستان واریز می شود.

عوارضی که مرجع وصول آن نهاد محلی است و به صورت محلی وصول می شود.مانند تمامی عوارض محلی)برخی از عوارض عوارض غیر متمرکز:  -4-2
 غیرمتمرکز باشند با آنكه ملی هستند مانند عوارض نوسازی( ملی نیز ممكن است

، درصد بلیط مسافر صدور پروانه ساختمانی کسب و پیشه حرف و مشاغل خاص 5مانند عوارض ملی نوسازی یا سطح شهر و خودرو   :عوارض پایدار -5-2
 .…و
 …و 100ز آراء قطعی کمیسیون ماده مانند عوارض مازاد بر تراکم مجاز، جرائم ناشی ا عوارض ناپایدار : -6-2 

ها در چهارچوب قوانین و مقررات در ها و یا دهیاریهای وابسته به شهرداریکارمزدی است که شهرداری، سازمان ها، مؤسسات و شرکتبهای خدمات : -3
 کنند. ازای ارائه خدمات مستقیم، وصول می

 های موجود در ساختمانعبارتست از مجموع کلیه بنا سطح ناخالص کل بنا: -الف 
 عبارت است از نسبت سطح زیربنای ساختمان به کل مساحت زمین تراکم ساختمانی: -ب 
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مجلس  1375قانون تشكیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران مصوب  76ذیل ماده 16در اجرای بند  عوارض ساختمان: -پ 
قانون مالیات بر ارزش افزوده برای محاسبه عوارض صدور پروانه ساختمانی بناهای مسكونی، تجاری، صنعتی و اداری و  50شورای اسلامی و تبصره پ ماده 

 سایر عوارض محلی مطابق مصوب شورای اسلامی شهر محاسبه و اقدام می شود.
اخته شده و شامل: اتاق، آشپزخانه، سرویس های لازم عبارت است از کلیه ساختمان هایی که برای سكونت افراد یا خانواده ها س واحد مسکونی: -ت

 باشد.بدیهی است انجام پاره ای از فعالت های مشخص مندرج در قوانین نیز در آنها مجاز خواهد بود.
و پیشه و تجارت احداث قانون شهرداریها به منظور استفاده کسب  55ماده  24عبارت است از کلیه ساختمانهایی که برابر تبصره ذیل بند  واحد تجاری: -م 

 گردیده و یا در آنها واحدهای صنفی تحت پوشش قانون نظام صنفی یا واحدهای تابع قانون تجارت فعالیت         می نمایند.
 عوارضات مربوط به ساختمان بانك ها و موسسات مالی و اعتباری در این تعرفه به صورت تجاری محاسبه می گردد. تبصره:

بارت است از کلیه ساختمان هایی که به منظور استفاده صنعتی و یا ایجاد کارگاه های صنعتی و اداری موافقت اصولی از مراجع ذیصلاح ع واحد صنعتی:-و 
 اخذ نمایند.

نهای نظامی و عبارت است از کلیه ساختمانهایی که برای استفاده واحد های اداری دستگاه های دولتی، نهادهای انقلاب اسلامی و ارگا واحد اداری: -ن 
 نمیشود. 3و2و1اشخاص حقیقی و حقوقی مورد استفاده قرار می گیرد و مشمول بندهای 

خت موسسات دولتی و وابسته به دولت و نهادهای انقلاب اسلامی که با اصول بازرگانی اداره می شوند مشمول پرداخت مالیات هستند از نظر پرداتبصره: 
 عوارض بنا تجاری محسوب می شوند.

 به ساختمانی اطلاق میگردد که بیش از یك واحد بوده و دارای ورودی و فضاهای عمومی مشترک بین ساکنین باشد. مجتمع مسکونی: -ه 
بالكن های داخلی واحد های تجاری اعم از اینكه دسترسی آن از داخل واحد تجاری در نظر گرفته و یا از دسترسی مستقل استفاده  نیم طبقه تجاری: -د

 شود
 سانتی یا بیشتر باشد و حداقل از یك طرف به فضای باز مجاورت داشته باشد 60به پیش آمدگی هایی اطلاق می شود که دارای عرض  بالکن روباز : -ذ 

مالیات های مستقیم قانون  64ذیل ماده  3قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداری ها مبنی بر اعمال تبصره  2ماده  1ردیف الف تبصره  7با استناد بند  تبصره:
آن  7ماده  2و تبصره  19وزیر محترم کشور و تاکید ماده  30/9/1401مورخ  203726قانون مذکور به شماره  2ماده  1و نیز برابر دستورالعمل اجرایی تبصره 

 ، در تمامی محاسبات و فرمولهای دفترچه اعمال می گردد.

 

 

 تفاوت عوارض با جریمه:  -
در سطح خلافی( است و جنبه بازدارندگی و تنبیهی دارد. مانند جریمه تخلف ساختمانی یا جریمه تخلفات رانندگی باتوجه به دادنامه جریمه از امور کیفری )

هیات عمومی دیوان عدالت اداری جرائم ساختمانی موضوع ماده صد قانون  3/2/1385مورخ  48و همچنین دادنامه شماره 25/11/1383مورخ  587شماره 
ها بر مبنای زمان وقوع تخلف محاسبه می شود و عوارض بعد از وصول جرائم به نرخ روز محاسبه و دریافت می شود به عبارت دیگر زمان تعلق شهرداری 

 عوارض زمان مراجعه مودی جهت تعیین تكلیف بدهی پس از صدور رای کمیسیون ماده صد می باشد.

 تفاوت عوارض با مالیات:   -
بنایی با مالیات تفاوت ندارد.در واقع عوارض نوعی مالیات است که توسط نهادهای محلی صرف امور محلی می شود.در حقوق ایران، عوارض از نظر ماهوی و م

لزوماً دارای عوارض، مختص شهرداریها بوده و متعاقب ایجاد دهیاریها در روستاهای کشور، جزیی از منبع درآمدی آنها نیز می باشد.عوارض همچون مالیات 
 تناسبی یا تصاعدی نیست.عوارض به مالیات غیرمستقیم)مالیات مصرف یا مالیات بر ارزش افزوده( شباهت بیشتری دارد تا مالیات مستقیم. نرخ
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 تفاوت عوارض با بهای خدمات:  
الیات که می دانیم در ازای عوارض لزوماً در ازاء خدمات خاص و مشخصی دریافت نمی شود و متناظر و متناسب با یك خدمات خاص نیست؛ )همچون م

 آن خدمات ارایه می شود، اما نمی توانیم بگوییم چه خدمتی دقیقاً در ازای مالیات پرداختی ما ارایه شده است.(

یب با اصلاحات و الحاقات بعدی ضر 1366قانون مالیات های مستقیم مصوب  64عبارت است ارزش معاملاتی موضوع ماده  :  ( pارزش معاملاتی   ) -4
 .  قانون مذکور باید در محاسبات لحاظ گردد 3تعدیل موضوع تبصره 

( آن طبق مصوبه هیئت  %5/11 باشد. که معادل ) می 1403ارزش معاملاتی  عرصه املاک مصوب کمیسیون تقویم املاک شهرستان جهت اجراء در سال 
با اصلاحات و  1366قانون مالیات های مستقیم مصوب  64( ماده 3صره )موضوع تب 20/08/1403مورخ   -ه 63242ت /125918شماره محترم وزیران به 

 می باشد.. در کلیه فرمول های محاسباتی تعرفه عوارض . 1404الحاقات بعدی آن، ملاک عمل محاسبات شهرداری در فرمول های درآمدی سال 

در کلیه فرمول های محاسباتی تعرفه  اسلامی شهر متفاوت است. است و در تعرفه های مختلف حسب صلاحدید شورای عددیضریب   :  ( K)  ضریب -5 
 عوارض .

 ست و در کلیه فرمول های محاسباتی تعرفه عوارض .اطبقات محل وقوع ملك ضریب   :  ( T)  ضریب -6

 ست و در کلیه فرمول های محاسباتی تعرفه عوارض .ا طول دهنه  :  ( L)  ضریب -7

ست و در عوارض بر مشاغل تعداد روزهای فعالیت و در احداث تاسیسات تعداد تجهیزات در کلیه فرمول ا در ساختمان تعداد واحد  :  ( N)  ضریب -8
 های محاسباتی تعرفه عوارض

 مدت زمان بهره برداری در کلیه فرمول های محاسباتی تعرفه عوارض  :  ( D)  ضریب -9

ع دیوار است و در کلیه فرمول های محاسباتی تعرفه عوارض و در عوارض بر مشاغل قیمت ثابت ارتفاع در ساختمان ها و ارتفاضریب  :  ( H) ضریب -10
 پایه می باشد

 ارزش معاملاتی معبر قبل از تعریض یا عقب نشینی ملك ) قدیم(.   :  ( P1)  ضریب -11

 ارزش معاملاتی معبر بعد از تعریض یا عقب نشینی ملك ) جدید (.  :  ( P2)  ضریب -12

  به مدت یك ماه تعیین می گردد. یهدر ابلاغو مدت اعتراض  تعیین تكلیف قانون درآمد پایدار موعد مقرر قانونی 10مستند به ماده  -13

ی که دارای پرونده تخلفات ساختمانی بوده و بدهی شان پس از قطعی شدن ابلاغ گردیده است. در صورت عدم تعیین تكلیف پس از زمان مودیان - 14
بعد  ر ابلاغ ) یكماه (، از عوارض و بهای خدمات قطعی شده تا پایان سال، معادل دو درصد به عنوان جریمه تاخیر و در صورت موکول شدن به سالمقرر د

سال جدید  ضمن اینكه عوارض و بهای خدمات طبق تعرفه سال بعد به روز رسانی خواهد گردید،تا زمان محاسبه و عوارض و بهای خدمات روز و ابلاغ آن در
% به ماخذ سال جدید قابل  24مشمول دو درصد جریمه تاخیر به ماخذ سال قبل بلافاصله پس از قطعی شدن در سال جدید ، الباقی دو درصد تا سقف 

 محاسبه و اخذ خواهد بود.  
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 مواردیکه هنگام محاسبه عوارض وبها ی خدمات ، رعایت آنها الزامی است 

بر ملك مشرف به معبر ملاک عمل خواهد بود همچنین در صورتی  ارزش معاملاتی بر باشد در محاسبه عوارض مربوطه بالاترین  چنانچه ملكی دارای چند -1
گردد محاسبه خواهد ای جبهه خیابانی که از میدان یا فلكه منشعب میکه ملكی در میدان یا فلكه واقع شده باشد عوارض بر اساس بالاترین قیمت منطقه

 شد.

و تایید نقشه های معماری و سازه توسط صدور پروانه ساختمانی قبل از صدور فرم دستور نقشه عوارض الحساب بابت ذ هرگونه مبلغ به صورت علیاخ -2
راتب را می باشد. شهرداری مكلف است همزمان با صدور فرم تهیه نقشه در املاکی که نیاز به رعایت برهای اصلاحی دارند، مممنوع سازمان نظام مهندسی 

 آئین نامه اجرایی قانون ثبت به اداره ثبت شهرستان مربوطه اعلام نماید.  45جهت اصلاح سند وفق ماده 

 اخذ عوارض و بهاء خدمات صدور پروانه ساختمانی منوط به دریافت کلیه استعلامات لازم  می باشد. – 1تبصره 

و ماخذ معتبر در تاریخ صدور پروانه قابل وصول است، در خصوص مودیانی که سابقاً عوارض  عوارض صدور پروانه های ساختمانی بر اساس ضوابط – 2تبصره 
به صورت نقد و یا نسیه پرداخت نموده اند و بنا به  1394قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر مصوب سال  59پروانه های ساختمانی را وفق حكم مقرر در ماده 

 77شده، تشخیص قصور و رسیدگی به اختلاف شهرداری و مودی در خصوص ماخذ محاسبه عوارض ، کمیسیون ماده دلایلی پروانه ساختمانی آن صادر ن
 قانون شهرداری تعیین می گردد.  

 21/01/1397مورخ  31دادنامه شماره  بند )ب(، 14/09/1396مورخ  890، 09/08/1396مورخ  786، 25/11/1383مورخ  587طبق مدلول دادنامه های  -3
وضع عوارض برای بناهای ابقاء شده در  ، اصداری از ناحیه هیات عمومی دیوان عدالت اداری، جملگی 25/02/1397مورخ  327دنامه شماره )ب( دا بند، 

د تشخیص خارج از حدو قانون ومغایر با ، های ماده صد توسط مرجع ذیربطعلاوه بر جرایم مندرج در آراء کمیسیون، کمیسیون ماده صد قانون شهرداری
 و دریافت آن جهت صدور هر گونه گواهی الزامی است.نگردیده 

اجازه داده می شود، از مالكین ) ذینفعان( بناها و مستحدثات مغایر با شهرداری به با تبعیت از رویه قضایی تصریح شده در دادنامه های صدرالاشاره ،  فلذا
ری برای آنها جریمه تعیین و حكم بقاء جهت اینگونه بناها ومستحدثات صادر می نماید، عوارض قانون شهردا 100بدون پروانه ای که کمیسیون های ماده 

ی از اینگونه حقوق دیوانی، معادل عوارضی که شهروندان هنگام دریافت مجوز و پروانه های ساختمانی پرداخت می نمایند، علاوه بر جرایم تخلفات ساختمان
 شهروندان دریافت نماید.   
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 قانون مالیات های مستقیم  64ضوابط اجرایی ارزش معاملاتی املاک موضوع ماده 
 

 
 بخش اول : ارزش معاملاتی عرصه املاک 

 
 گردد. ارزش معاملاتی عرصه املاک بر مبنای ارزش های معاملاتی هر بلوک و با رعایت مقررات زیر محاسبه می

ارزش های روز عرصه املاک به تفكیك کاربری های مسكونی و تجاری و اداری و در  ارزش معاملاتی عرصه املاک بر اساس میانگین – 1
مورد سایر کاربری ها بر اساس ضرایب تعدیل ارزش های معاملاتی املاک مسكونی )هر بلوک ( به شرح جدول ذیل و مطابق مجموعه پیوست 

 .تعیین می گردد
 
 

 ضرایب تعدیل نوع كاربری ردیف

 7/0 ورزشی، گردشگری،  هتلداری و... –فرهنگی، بهداشتی، درمانی، تفریحی خدماتی، آموزشی،  1

 6/0 کارگاهی، حمل و نقل، انبار و توقفگاه –صنعتی  2

 کشاورزی: 3

 الف(باغات، اراضی مزروعی آبی، دامداری، دامپروری، پرورش طیور و آبزیان، پرورش گل و گیاه و ...

 ب( اراضی مزروعی دیمی

 

4/0 

3/0 

 4/0 ایرس 4

 تشخیص نوع کاربری عرصه املاک به شرح ذیل صورت می پذیرد: – 1
 کاربری املاک بر اساس نوع کاربری مندرج در سند رسمی و یا سایر اسناد مثبته مربوط می باشد. – 2 – 1

ها و در خصوص اعیانی های با کاربری در خصوص املاکی که کاربری آنها مشخص نمی باشد ، بر اساس نوع کاربری اعیانی احداث  شده در آن -2- 2
 متفاوت )مختلط( ، بر اساس قدر السهم عرصه هر یك از اعیانی های مستحدثه و نوع کاربری آنها تعیین می گردد . 

 ( جدول فوق  عمل خواهد شد . 4در خصوص عرصه املاک فاقد کاربری و فاقد اعیانی ، طبق ردیف ) -2-3

و به ازای هر متر )یا ضریبی از متر ( ،  متر می باشد 12به معابر با عرض درج در جداول پیوست این مجموعه ، مربوط ارزش های معاملاتی عرصه من -3
( به ارزش %2( و در سایر کاربری ها دو درصد )%3سه درصد )مازاد یا کسری نسبت به  مبنای مذکور ، حسب مورد در خصوص املاک با کاربری تجاری ، 

 ا از آن کسر می گردد .های مزبور اضافه ی

 30متر در خصوص  املاک با کاربری مسكونی و معابر بالاتر از  20های معاملاتی عرصه املاک برای معابر بالاتر از تذکر : افزایش های مذکور در ارزش 
  متر برای سایر کاربری ها محاسبه نمی گردد .
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باشند ، بالاترین ارزش معبر مربوط ملاک عمل خواهد بود ، مشروط به اینكه از معبر مذکور بر یا بیشتر می  2در محاسبه ارزش عرصه هایی که دارای  -4
 راه عبور داشته باشد .

 ارزش عرصه املاک واقع در بر میادین ، معادل بالاترین ارزش معبری است که از آن میدان منشعب می شود .  -5

 عبور ملك از آن منشعب می شود . ارزش  عرصه املاکی  که راه عبور معبری است که راه  -6

آنها ، نظیر  ارزش عرصه املاکی  که بر بزرگراه ، اتوبان ، مسیل ، حریم راه آهن و نهر قرار دارند ،  تا زمانی که شرایط استفاده و عبور و مرور از -7
های دیگر صورت پذیرد ، برابر خیابان مورد استفاده خیابانهای داخلی شهر جهت دسترسی به ملك مورد نظر مهیا نباشد و رفت و آمد آنان از خیابان

 محاسبه می شود .

 ارزش معاملاتی عرصه سراها، پاساژها و کاروانسراها بر اساس بالاترین ارزش معاملاتی معبری که از آن منشعب می شوند محاسبه می شود.-8

%( ارزش معاملاتی  80هشتاد درصد) معادل ش معاملاتی تعیین نشده باشد،چنانچه برای املاک واقع در حریم شهر، بخش ویا روستای مورد نظر، ارز -9
  نزدیكترین محل مشابه،مبنای محاسبه خواهد بود.

 
 بخش دوم : ارزش معاملاتی ساختمان )اعیانی(

طابق جدول و با رعایت ارزش معاملاتی اعیانی املاک ) اعم از مختلط ( بر اساس متراژ اعیانی مستحدثه، نوع سازه ساختمان و کاربری آن م
 گردد :مقررات ذیل محاسبه می

 
 

 قیمت هر متر مریع ساختمان بر مبنای نوع سازه نوع کاربری اعیانی ردیف

 ریال( هزار  ه) ارقام ب

 سایر تمام بتون، اسكلت بتونی و فلزی، سوله 

 5.100 8.130 تجاری 1

 1.860 4.640 مسكونی و اداری 2

ورزشی،  –درمانی، تفریحی  –خدماتی، آموزشی، بهداشتی کارگاهی،  –صنعتی  3
 فرهنگی، هتلداری، گردشگری، حمل و نقل، انبار، پارکینگ عمومی ) توقفگاه( و.....

3.710 1.490 

 460 1.440 کشاورزی )دامداری، دامپروری، پرورش طیور و آبزیان، پرورش گل و گیاه ( و..... 4

به است،  عرصه ملک قرارگرفته  يمحاسبه ارزش معاملات یهر متر مربع عرصه كه مبنا يتملا% ارزش معا 30املاك  يانياع يمحاسبه ارزش معاملات یبرا :تذكر
 گردد . يهر متر مربع ساختمان مندرج در جدول فوق اضافه م متيق

 
 
 طبقه ششم به بالا به ازای هر طبقه بالاتر،  های مسكونی و اداری بیش از پنج طبقه ) بدون احتساب زیر زمین و پیلوت ( ازدر ساختمان – 1

 شود .جدول فوق اضافه  می 2% ( به ارزش معاملاتی هر مترمربع ساختمان موضوع ردیف  1،5یك ونیم ) 



22 

 

 محمد جواد زرعی کار

 هیشهر صالح یاسلام یشورا سیرئ

 محمد آگاهی مند

 شهردار صالحیه

 

لاتی معام %( از ارزش 30% ( و حدکثر سی درصد ) 10تر از همكف، ده درصد )های تجاری به ازای هر طبقه بالاتر یا پاییندر ساختمان – 2
 شود .هر متر مربع ساختمان ) اعیانی ( موضوع ردیف یك جدول فوق کسر می

چنانچه ساختمانی، فاقد طبقه همكف ) همسطح با معبر اصلی ( باشد، اولین طبقه بالاتر و پایین تر ازسطح معبر مربوط همكف محسوب  – 3
 می گردد . 

% ( قیمت هر مترمربع ساختمان مندرج در  50حد ساختمانی معادل پنجاه درصد )ارزش هر مترمربع پارکینگ و انباری متعلق به هر وا – 4
 جدول فوق تعیین می گردد.

% ( از کل ارزش  2( سال نسبت به محاسبه ارزش معاملاتی )20به ازاء هر سال قدمت ساختمان ) با ارائه اسناد و مدارک مثبته( تا سقف ) -5
 که مطابق بندهای فوق تعیین می گردد، کسر می شود.  درصد(40معاملاتی اعیانی ملك ) تا سقف 

 کلیه فضاهای غیر مسقف و همچنین مشاعات ساختمان در محاسبه ارزش معاملاتی ساختمان ) اعیانی( املاک منظور نمی شود.  – 6
 بخش سوم: ارزش معاملاتی اعیانی واحدهای تکمیلی نشده 

مقررات بخش دوم ضوابط  تیاز مراحل ساخت و با رعا كین در هر آ عتیبا توجه به وض نشده لیتكم یها ساختمان یانیاع یارزش معاملات
هر طبقه،  ینایاع ی، ارزش معاملاتباشدی چند طبقه م ایدو  یکه دارا یاملاک در گردد. ضمناً یم نییتع لیمجموعه به شرح ذ نیا ییاجرا

 گردد.یمحاسبه م لیچهارگانه ذل از مراح یكین با آموجود  تیوضع قیبراساس تطب
 

 درصد از ارزش معاملاتی اعیانی مراحل ساخت ساختمان ردیف

 10 فنداسیون 1

 30 اسكلت 2

 50 سفت کاری 3

 80 نازک کاری 4

 
 بخش چهارم: سایر ضوابط 

 
، تابع مشخصات مندرج در ارزش معاملاتی املاکی که نیاز به اصلاح اسناد مالكیت دارند تا زمانی که اسناد مالكیت آنها اصلاح نشده باشد

 سند مالكیت می باشد. 
 

 01/04/1401های کشور مصوب قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداری ها و دهیاری  2عوارض موضوع این تعرفه به استناد ماده  -9
شهری و روستایی بهره کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی که در محدوده و حریم شهر و محدوده روستا ساکن هستند و یا به نوعی از خدمات 

  می برند، مكلفند عوارض و بهای خدمات شهرداری و دهیاری را پرداخت نمایند.
 

صدور پروانه: باید در مهلت تعیین شــده درآن ســاختمانی و ...... عوارض صــدور پروانه صــادره برای های  فیشکلیه  مهلت پرداخت عوارض 
برابر عوارض مصوب سالی که جهت محاسبه صورت غیر ایندر یان همان سال می باشد (. . ) اعتبار این فیش های صادره تا پاپرداخت گردد

 گردد. مجدد مراجعه می نمایند اقدام می
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 تجمیع املاک قدیمی
 ساخته شده است. 1384املاکی که قبل از سال  

می      ی اقدام به پروانه ساختمانی می کنند  و نسبت به تجمیع ملك خود با ملك همجوار اقداماملاک قدیمی که که جهت تخریب و نوساز
 نمایند از امتیازات ذیل بر خوردار می شوند :

 متر مربع بر اساس طرح تفصیلی 120تا متراژ -1

 عوارض دریافت می گردد. %60متر مربع  160مترمربع تا  121از -2

 عوارض دریافت می گردد. %50مترمربع  250مترمربع تا  161از  3-

 عوارض دریافت می گردد.%30مترمربع به بالا  250_4

 نمی شود. نآ تجاری می باشد و شامل و اصلی :موارد ذکرشده بابت معابر فرعی1تبصره 

 .نمی شوند  ری صورت می گیرد شامل امتیاز فوق: به املاکی که  به صورت توافقات بین شهردا 2تبصره 

 . مالك می باشد برعهدهمبنای اعلام قدمت املاک قدیمی نظریه کارشناس رسمی دادگستری می باشد و هزینه کارشناسی 
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 110402-)عوارض سالیانه املاک و مستغلات(عوارض سطح شهر-   1

سازی عو  شهر قبل از ابلاغ مجوز نو ضی، املاک و بناهای واقع در محدوده   شهر معادلبرای کلیه ارا سطح  ارزش معاملاتی برای عرصه و  %0.2ارضی 
ارزش اعیان طبق ممیزی صورت گرفته و یا ارزش معاملاتی تعیین شده در دفترچه  ضوابط اجرایی ارزش معاملاتی املاک برای اعیان شهرهایی 0.2%

 باشند برای هر سال مالی قابل محاسبه و اخذ خواهد بود.که فاقد عوارض نوسازی می

A=((S*P) +(S1*P1)) *0/002 *7 * N 

N =تعدادسال پرداخت نشده  

 عوارض سطح شهر جهت اعياني: پرداخت نشده* تعداد سال ارزش معاملاتي مصوب شورای شهر ×ميزان اعياني ×   7* 0.002
 عوارض سطح شهر جهت عرصه : پرداخت نشده *تعداد سالارزش معاملاتي مصوب شورای شهر ×ميزان عرصه ×7*0.002

 110209-املاک فاقد مستحدثات  یو  دیوار کشی برا یعوارض صدور مجوز حصار کش-2
درصد مساحت عرصه  30بنای احداثی کمتر از ال اشغ دیوار در ملك خود را دارند،یا سطحدر مواردی که مالكین صرفا درخواست احداث 
 باشد مشمول پرداخت این عوارض خواهند شد.

بایست های مختلف، شهرداری میانی چنانچه احداث دیوار مغایر با ضوابط شهرسازی باشد برای اراضی با کاربریهنگام صدور پروانه ساختم در
  )بتونی،آجری، فلزی، فنس و نظایر آنها( قیمت منطقه بندی*ضریب املاک با کاربری های مختلف : طول دیوار*ارتفاع دیوار*از فرمول 

( و برای 8های )( و برای سایر کاربری10، صنعتی و مشاغل مزاحم شهری و اداری )14تجاری  ،10 یبرای اراضی با کاربری مسكون ضریب
 شود.اعمال می ( 16ی )حوزه شهر

 گیرد.: عوارض دیوارکشی صرفاً به آن قسمت از عرصه که نیاز به احداث دیوار دارد تعلق می1تبصره
کشی از اداره جهاد کشاورزی باشند و یا با ضوابط شهرسازی مغایرت نداشته باشند : عوارض مربوطه صرفاً برای املاکی که دارای دیوار2تبصره

 باشد.و همچنین هنگام محاسبه عوارض پروانه ساختمان قابل محاسبه و اخذ می
 گردد.: عوارض دیوارکشی برای املاکی که داوطلبانه نسبت به عقب نشینی اقدام نمایند محاسبه نمی3تبصره
 یتور -مرغی یتور -سیم خاردار -نرده -سبه محصور نمودن ملك بجز مصالح اساسی و با مصالحی مانند فنس: برای محا4تبصره

 گردددر کاربری مربوطه لحاظ می K ضریب ٪50پلاستیكی و غیره معادل 

 110201-عوارض صدور پروانه زیربنای ساختمانی )مسکونی(تک واحدی و چند واحدی  -2 

 گردد: واحدی( طبق فرمول و جدول ذیل محاسبه میهای مسكونی )تكساختمان عوارض صدور پروانه - 2 -1

PSKA          درصد عوارض مربوطه = صدور پروانه مسكونی× متراژ مجاز× ارزش محله ای  زمین 

 K سطح ناخالص كل بنا ردیف
 قیمت منطقه بندی  6 مترمربع    60تا 0 1
 قیمت منطقه بندی5/6 مربعمتر     100تا  61 2
 قیمت منطقه بندی7 مترمربع    150تا  101 3
 قیمت منطقه بندی 5/7 مترمربع     200تا  151 4
 قیمت منطقه بندی 8 مترمربع    300تا201  5
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 قیمت منطقه بندی5/8 مترمربع   400تا 301 6
 قیمت منطقه بندی 9 مترمربع   500تا 401 7
 قیمت منطقه بندی5/9 مربعمتر   600تا  501 8
 منطقه بندی قیمت10 متر مربع به بالا 600از  9

 

 

 گردد: )مجتمع( طبق فرمول و جدول ذیل محاسبه می های مسكونيمجتمععوارض صدور پروانه  -2-2

 كونی  = عوارض  صدور پروانه مجتمع مسدرصدعوارض مربوطه× متراژ مجاز× ارزش محله ای  زمین× میانگین سطح واحدها

 مبنای محاسبه عوارض برای هر مترمربع سطح ناخالص کل بنا K سطح ناخالص کل بنا ردیف

 ( 100قیمت منطقه بندی هر متر مربع * )میانگین سطح واحدها / P  7 مترمربع 200تا  0 1

 ( 100قیمت منطقه بندی هر متر مربع * )میانگین سطح واحدها / P  7.5 مترمربع  400تا   201 2

 ( 100قیمت منطقه بندی هر متر مربع * )میانگین سطح واحدها / P 8 مترمربع  600تا     401 3

 ( 100قیمت منطقه بندی هر متر مربع * )میانگین سطح واحدها / P  5/9 متر مربع  600بیش از  4

 
 
 

) خيابان ده  گرددبه ميواحدی( طبق فرمول و جدول ذیل محاسهای مسكوني )تکعوارض صدور پروانه ساختمان -2-3
 : 6متری شهيد كریمي و خيابان سي متری وليعصر تا نگارستان 

 
 K سطح ناخالص كل بنا ردیف

 قيمت منطقه بندی 7 مترمربع    60تا 0 1
 قيمت منطقه بندی5/7 مترمربع     100تا  61 2
 قيمت منطقه بندی8  مترمربع    150تا  101 3
 قيمت منطقه بندی 5/8 مترمربع     200تا  151 4
 قيمت منطقه بندی 9 مترمربع    300تا201  5
 قيمت منطقه بندی 5/9 مترمربع   400تا 301 6
 قيمت منطقه بندی 10 مترمربع   500تا 401 7
 يمت منطقه بندیق5/10 مترمربع   600تا  501 8
 قيمت منطقه بندی 10 متر مربع به بالا 600از  9
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)خيابان ده متری گرددهای مسكوني )مجتمع( طبق فرمول و جدول ذیل محاسبه مير پروانه مجتمععوارض صدو -2-4
 : ( 6شهيد كریمي و خيابان سي متری وليعصر تا نگارستان 

   ي= عوارض  صدور پروانه مجتمع مسكوندرصدعوارض مربوطه× متراژ مجاز× زمين  یارزش محله ا× ميانگين سطح واحدها
 
 
 
 

ناخالص سطح  ردیف
 كل بنا

K  مبنای محاسبه عوارض برای هر مترمربع سطح ناخالص
 كل بنا

 200تا  0 1
 مترمربع

P 

8 
 

قيمت منطقه بندی هر متر مربع * )ميانگين سطح 
 ( 100واحدها /

  400تا   201 2
 مترمربع

P  
9 

قيمت منطقه بندی هر متر مربع * )ميانگين سطح 
 ( 100واحدها /

  600تا     401 3
 ترمربعم

P 
10 

قيمت منطقه بندی هر متر مربع * )ميانگين سطح 
 ( 100واحدها /

  600بيش از  4
 متر مربع

P 

11 

 

قيمت منطقه بندی هر متر مربع * )ميانگين سطح 
 ( 100واحدها /

 
 
 

نت یك خانوار ساخته منظور از واحد مسكونی تك واحد، اعیانی است که در سطح بیش از یك واحد احداث نشود که برای سكو :1تبصره
شود و در صورتی که در هر طبقه و یا طبقات دو واحد ساخته شود تك واحدی شود با محاسبه عوارض از فرمول تك واحدی محاسبه می

گونه موارد نحوه محاسبه عوارض زیربنا )احداث اعیانی مسكونی( از نوع مجتمع مسكونی ملاک عمل خواهد گردد و در اینمحسوب نمی
 بود. 

بر یا بیشترمی باشند ، بالاترین ارزش معبر مربوطه ملاک عمل خواهد بود ، مشروط به 2درمحاسبه ارزش عرصه های که  دارای  :2تبصره 
اینكه از معبر مذکور راه عبور داشته باشد به عنوان مثال اگر ساختمانی دارای بنای مسكونی و تجاری باشد قیمت محله ای برای محاسبه 

 م نسبت به راه دسترسی که دارند البته با گزارش کتبی واحد فنی وشهرسازی محاسبه میگردد .عوارض هرکدا
تراکم نیز  الا علاوه بر عوارض صدور پروانه میزان تراکم به ب %60عوارض صدور پروانه محاسبه و اخذ میگردد از  %60تا تراکم  : 3تبصره 

 محاسبه و اخذ میگردد. .  
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اعم از تجاری، اداری، فرهنگی، ورزشی و نظایر آن ( تک واحدی و غیر مسکونی  انه زیر بنای )عوارض صدور پرو -3

 110202-چند واحدی 
 واحدی( طبق جدول و فرمول ذیل:مترمربع بناهای  )تجاری، اداری، صنعتی( با ارتفاع و دهنه مجاز )تك sعوارض   -3-1

PSkA  
 صنعتی  -  K اداری – K تجاری -  K طبقات ردیف

 P 25 P 25 P 48 همكف 1

 P 12 P 16 P 34 زیرزمین 2

 P 12 P 12 P 36 اول 3

 P 9 P 11 P 31 دوم 4

 P 8 P 10 P 31 سوم و بالاتر 5

 P 12 P 10 P 28 فضاهای باز مورد استفاده -انباری 6

 P 12 P 10 P 28 طبقهنیم 7

 
 
 

جاری ، ا داری، صنعتی( با ارتفاع و دهنه مجاز )مجتمع ( طبق فرمول و جدول ذیل محاسبه مترمربع بناهای )ت sعوارض    -3-2
PSkAگردد:                                             می  

 ملاحظات اداری K تجاری K طبقات ردیف
تعداد واحدهای تجاری یا = P 2 (10 +N)P  N(N+ 10) همكف 1

 باشداداری مي 
تبصره : عوارض یك متر مربع بنای 

 35مجتمع های تجاری و اداری : تا 
با  2واحد برابر جدول ب/

محاسبه گردد ( N+10)فرمول
محاسبه    N=35مازد بر آن همان

 می گردد.
 

  P  (10 +N)P(N+ 10) زیرزمین 2

  P  (10 +N)P(N+ 10) اول 3

 P  (10 +N)P(N+ 10) دوم 4

 P  (10 +N)P5/0(N+ 10) سوم و بالاتر 5

 P 5/1  (10 +N)P 5/0(N+ 10) انباری 6

 P 5/1 (10 +N)P5/0(N+ 10) طبقهنیم 7

 

 

 

 

 

                                   



29 

 

 محمد جواد زرعی کار

 هیشهر صالح یاسلام یشورا سیرئ

 محمد آگاهی مند

 شهردار صالحیه

 

واحدی( طبق جدول و فرمول ذیل)خيابان مترمربع بناهای  )تجاری، اداری، صنعتي( با ارتفاع و دهنه مجاز )تک sعوارض   -3-2

 :(  6متری شهيد كریمي و خيابان سي متری وليعصر تا نگارستان  ده

PSkA  
 -  K طبقات ردیف

 تجاری

K – 

 اداری
K  -  صنعتي 

 P 38 P 32 P 62 همكف 1

 P 20 P 27 P 43 زیرزمين 2

 P 18 P 15 P 46 اول 3

 P 15 P 15 P 41 دوم 4

 P 13 P 13 P 41 سوم و بالاتر 5

فضاهای باز مورد  -اریانب 6

 استفاده

P 19 P 15 P 38 

  P 19 P 16 P 41 طبقهنيم 7
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محاسبه  ز )مجتمع ( طبق فرمول و جدول ذیلمترمربع بناهای )تجاری ، ا داری، صنعتي( با ارتفاع و دهنه مجا sعوارض    -3-3

 :( 6تان )خيابان ده متری شهيد كریمي و خيابان سي متری وليعصر تا نگارسگرددمي

                                             PSkA  
 ملاحظات اداری K تجاری K طبقات ردیف

 P(N+ 10) همكف 1

5/3 

(10 +N)P  

5/2 

N = تعداد

واحدهای تجاری 

 یا اداری مي باشد

تبصره : عوارض 

یک متر مربع 

بنای مجتمع های 

تجاری و اداری : تا 

رابر واحد ب 35

با  2جدول ب/

( N+10)فرمول

محاسبه گردد 

مازد بر آن 

   N=35همان

محاسبه مي 

 گردد.

 P(N+ 10) زیرزمين 2

5/1 

(10 +N)P 

5/1 

 P  (10 +N)P(N+ 10) اول 3

5/1 

 P  (10 +N)P(N+ 10) دوم 4

 P      (10 +N  )P(N+ 10) سوم و بالاتر 5

  P   (10 +N)P(N+ 10) انباری 6

 P  (10 +N)P(N+ 10) طبقهنيم 7
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 عوارض صدور پروانه ساختماني از مجتمع های تجاری و اداری  ) چند واحدی( موارد زیر رعایت گردد. -3-4
 توضیحات :

 در هنگام اضافه بناء ، اضافه اشكوب در مجتمع های مسكونی و خانه های تك واحدی مشروط بر اینكه مقررات و ضوابط شهرسازی رعایت-1 
شده باشد عوارض صدور پروانه ساختمانی متراژ بنای ایجادی و یا تبدیل ) تك واحدی یا مجتمع ( با استفاده از جدول عوارض تعیین شده 

 بر اساس متراژ کل عوارض اخذ می گردد . 

شته و صرفاً به منظور دپوی کالای منظور از انبار تجاری در پروانه ساختمانی درج شده مكانی است که راه دسترسی جداگانه به معابر ندا -2
 اضافی ، در زیرزمین یا پیلوت قرار داشته باشد .

که انباری به صورت نمایشگاه استفاده شود ، بعد از رأی کمیسیون ماده صد و ابقای بنا  عوارض همانند تجاری اخذ  در صورتی تبصره:
 خواهد شد.

ونی به صورت بالكن بر اساس سطح زیر بنا بعنوان قسمتی از زیر بنای مسكونی عوارض ناشی از احداث خرپشته و نیم طبقه واحد مسك-3
 محاسبه می گردد .مربوطه محاسبه می گردد . خرپشته در احداث بناهای تجاری و ..... با ضریب بالاترین طبقه ، طبق جدول 

انی و یا بناهای احداثی بدون پروانه ساختمانی در خانه در محاسبه عوارض صدور پروانه ساختمانی بناهای احداثی مازاد بر پروانه ساختم -4
های تك واحدی و مجتمع های مسكونی در صورتی که رأی کمیسیون ماده صد بر ابقاء بنا باشد ، کل بنا ) سطح ناخالص کل بنا ( در ردیف 

 د شد .مربوطه جداول ) تك واحدی یا مجتمع ( منظور و ما به التفاوت عوارض محاسبه و دریافت خواه

که یك واحد تجاری بدون تغییر مساحت به دو واحد یا بیشتر تبدیل شود ، عوارض ناشی از افزایش تعداد واحدها از مابه  در صورتی-5
 التفاوت عوارض بر اساس تعداد واحدهای قدیم و عوارض بر اساس تعداد واحدهای جدید ، براساس روز به دست می آید 

ایانكار باشد و مبادرت به تغییر تعداد دهنه مغازه ها نماید ما به التفاوت عوارض براساس فرمول مربوطه أخذ که مالك دارای پ در صورتی-6
 میگردد 

% عوارض اداری بوده و 5تكایا و حسینیه ها ، کتابخانه ، موزه در کاربری های مربوطه مشمول پرداخت  عوارض صدور پروانه ساختمانی -7
 ماکن بر اساس تعرفه مربوطه محاسبه می گردد . تجاری های وابسته به این ا

وضعیت مندرج در پروانه قبلی و عدم خلافی یا آخرین گواهی پایانكار معادل انی در هنگام تخریب نوسازی ساختمبرای صدور پروانه های  -8
                                                              ازی باشد.کسر خواهد شد مشروط بر این که مورد تایید واحد شهرساز کل عوارض پروانه ساختمان فعلی درصد 70
کلیه تأسیسات منصوبه و احداثی شرکتهای برق ، مخابرات ، گاز ، تلفن ، آب و فاضلاب و دیگر شرکت های دولتی در زمان نصب و احداث -9

 گردد .پذیره تجاری می  ٪20پس از اخذ مجوز از شهرداری مشمول تعرفه عوارض 

در محاسبه عوارض صدور پروانه ساختمانی و یا بناهای احداثی بدون پروانه ساختمانی پس از رأی کمیسیون ماده صد و صدور ابقاء بنا -10
 ، مشمول پرداخت عوارض بر اساس تعرفه روز محاسبه می گردند .

 روانه ساختمانی بدون پرداخت عوارض می باشد .کلیه ساخت و سازها مربوط به شهرداری و سازمانهای تابعه ملزم به اخذ پ-11

فیش عوارض صدور پروانه باید تا پایان سال مالی جاری پرداخت گردد و قبوض صادره در روزهای  پروانه:مهلت پرداخت عوارض صدور  -12
در سال محاسبه ، عوارض بر مبنای پایانی سال مالی ، تا آخرین روز سال اعتبار داشته و در صورت عدم پرداخت تمام و یا قسمتی از بدهی 

همچنین در صورت پرداخت سال پرداخت تمام بدهی )بصورت نقدی یا اقساط( محاسبه و مبلغ پرداختی عیناً از کل بدهی کسر می شود.
مام سال فیش عوارض صدور پروانه و عدم پرداخت عوارض سازمان تامین اجتماعی در خصوص پروانه ساخت و ساز در همان سال مالی با ات

                                                                                                                                                                                                                              عوارض صدورپروانه بر مبنای سال مالی جدید محاسبه و مبلغ پرداختی عینا از کل بدهی کسر می گردد.
در صورتیكه اشتباه محاسباتی از سوی شهرداری باشد و مالك تمام مبالغ را پرداخت نموده باشد ، اصلاح محاسبات بر مبنای سال  : 1تبصره

 پرداخت کلیه بدهی توسط مالك می باشد .
 پرداخت بصورت نقد  و اقساط می باشد . منظور از پرداخت بدهی ، : 2تبصره
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ساختمانهای تجاری ، اداری یا صنعتی که دارای تخلف بوده و در کمیسیون های ماده صد و یا محاکم قضایی ذیربط منتهی به صدور  - 13
دیوان عدالت اداری هیأت  25/11/83-587رأی شده باشد و یا می شوند و حكم صادره قطعیت یافته باشد ، به استناد دادنامه شماره 

  .میگردد وصول روز به و جاری مقررات براساس رکاربری و ...(تغیی و مازاد مشمول پرداخت عوارض متعلقه )پذیره، زیربنا، تراکم
صد  ساختمانهایی که بدون پروانه یا مازاد بر پروانه یا مخالف پروانه احداث می شوند و از سوی کمیسیون ماده عوارض ابقای اعیانی: -14

قانون شهرداری ابقاء می شوند علاوه بر جرائم تعیین شده از سوی کمیسیون ماده صد مشمول پرداخت عوارض ساختمان ، پیش آمدگی و 
 عوارض مازاد تراکم و ...... پیش بینی شده موجود در تعرفه روز ) بر اساس قیمت منطقه ای روز مصوبه شورای شهر صالحیه (  می باشد

مجلس شورای  1372دیماه  26قانون تشكیل شوراهای آموزش و پرورش مصوب  13ماده  3ه سهم آموزش و پرورش بند ملاک محاسب -15
 اسلامی می باشد

 تجاری، قابلیت به اینكه مشروط اول زیرزمین از تر پایین زیرزمینهای عوارض قضائیه قوه 1/م 16985/ شماره مصوبه 3 بند استناد به -16

 .باشد می اول زیرزمین از کمتر %10 اول از زیرزمین تر پایین طبقه هر ازاء به باشد داشته اداری
ن مورخ 43165ت//126560در خصوص کلیه ی هزینه های ساخت و ساز تعاونی های مسكن مهر بر اساس تصمیم نامه شماره  -17
 ریاست جمهوری اقدام خواهد گردید. 24/06/1388

احد تجاری متراژ تجاری که توسط رأی کمیسیون ماده صد ابقاء شده است عوارض زیر بنا تجاری در موقع درخواست عدم خلافی برای و -18
 و عوارض مازاد بر تراکم تجاری دریافت می شود.

تا حد مجاز طبق مصوبات مراجع تصویب کننده طرح های توسعه شهری و  تراکم صدور پروانه ساختمانی  عوارض – 4
 110203- و غیر مسکونی اعم از تجاری ، اداری ، فرهنگی ، ورزشی و نظایرآن )کاربری مسکونی 5کمیسیون ماده 

بینی شدن دردفترچه  طرح هادی مصوب موجود و های مختلف که برابر ضوابط پیشبرای محاسبه عوارض مازاد بر تراکم مجاز با کاربری
یش تراکم داشته باشند هنگام پیشنهاد برای تصویب در کمیته طرح تفصیلی  و همچنین در صورتی که املاک واقع در حوزه شهر نیاز به افزا

 شود: قانون شورای عالی شهرسازی و معماری از فرمول زیر استفاده می 5های هادی یا کمیسیون موضوع ماده فنی طرح
 بینی شده در ضوابط تفصیلی: ( عوارض مازاد بر تراکم پایه تا سقف پیش1

 باشد. رح تراکمی است که ضوابط طرح افزون بر تراکم پایه در هر شهر میبینی شده در طمازاد تراکم پیش
 شود. بینی میتراکم پایه حداقل تراکمی است که در ضوابط طرح در هر منطقه پیش

ماده یا کمیته فنی یا ابقاء توسط کمیسیون  5بینی شده دروضع موجود  پس از تصویب در کمیسیون ماده ( عوارض مازاد بر تراکم پیش2
100    -     P  ×S  ×K                - S باشد. مساحت مربوط به افزایش تراکم می 

 Kضریب  نوع کاربری ردیف

 P   30 مسكونی 1

 P   60 تجاری 2

 P   25 تجاری زیر زمین 3

 P   30 تجاری اول 4

 P   17 نیم طبقه تجاری  5

 P   17 انباری تجاری  6

 P   30 اداری 7
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 P   80 نعتیص 8

 P   40 سایر کاربریها  9

 
 

عوارض صدددور پروانه سدداختماني  تراكم تا حد مجاز طبق مصددوبات مراجع تصددویب كننده طرح های توسددعه شددهری و  – 4-1
سيون ماده  شهيد  5كمي شي و نظایرآن)خيابان ده متری  سكوني اعم از تجاری ، اداری ، فرهنگي ، ورز سكوني و غير م )كاربری م

   (: 6ي و خيابان سي متری وليعصر تا نگارستان كریم
 

 Kضریب  نوع کاربری ردیف

 P   32 مسكونی 1

 P   100 تجاری 2

 P   50 تجاری زیر زمین 3

 P   48 تجاری اول 4

 P   27 نیم طبقه تجاری  5

 P   27 انباری تجاری  6

 P   38 اداری 7

 P   66 صنعتی 8

 P   30 سایر کاربریها  9

 
 

صوص باید به  شده در این خ ضمین اخذ  صلاح، مبالغ دریافتی یا ت سط مراجع ذی شنهاد مذکور تو صویب پی صورت عدم ت ست در  نكته: بدیهی ا
 مؤدی  مسترد گردد. 

 گردد. های عمومی شامل پرداخت عوارض نمی: احداث پارکینگ1تبصره 
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 110205-بالکن و پیش آمدگی برعوارض -5
 

 صول: و باتیترت
 عوارض بر بالكن و پيش آمدگيمساحت = × قيمت منطقه ای× طبقات ×  ینوع كاربر× شهر یشورا مصوب بیضر

  زیربنای مربوط به بالكن و پیش آمدگی صرفاً مشمول پرداخت عوارض ) عوارض صدور پروانه ساختمانی( این عنوان   می گردد.: نکته
ای الرعایه است. برای محاسبه عوارض ابنیهوزیرکشور به شرح ذیل لازم 8/12/1372مورخ  34/3/1/25798کلیه ضوابط مقرر در بخشنامه 

الخصوص ارتفاع  مناسب از سطح معبر یا خیابان به طرف فضای بیرون از ملك پیش آمدگی دارند به شرح که با رعایت ضوابط شهرسازی علی
 شود.ذیل استفاده می

 
 

 
 عوارض بربالکن و پیش آمدگی

 مأخذ محاسبه عوارض پیش آمدگی اربریشرح ک

 P 7 به ازاء یك متر مربع بنای مسكونی

 P  12 تجاری یمتر مربع بنا كیبه ازاء 

 P  5 در سایر کاربری ها  یمتر مربع بنا كیبه ازاء 

 

، تجاری، اداری و صنعتی قرار در صورتیكه پیش آمدگی در معبر عمومی، بصورت روبسته وزیر بنای مفید استفاده واحدهای مسكونی -1تبصره 
 گیرد، از هر متر مربع پیش آمدگی برابراین تعرفه از متقاضیان وصول خواهد گردید.

اگر پیش آمدگی بصورت رو بسته ودارای دیوار های جانبی باشد ولی بصورت بنای غیر مفید مورد استفاده قرار گیرد ) صرفاً بصورت  – 2تبصره 
 % عوارض وصول خواهد شد. 20آمدگی  بالكن ( از هر مترمربع پیش

 % وصول خواهد شد. 15چنانچه پیش آمدگی بصورت رو باز و فاقد دیوار های جانبی باشد )تراس( فقط معادل  -3تبصره 

د. صرفاً به صورت سایه بان مورد استفاده قرار گیربرابر ضوابط و مقررات شهرسازی چنانچه پیش آمدگی سقف آخرین طبقه بنا   -4تبصره 
 مشمول مقررات این تعرفه نخواهد بود.

قانون  100مالكین املاکی که بصورت غیر مجاز بالكن یا پیش آمدگی احداث می نمایند وحسب آرای قطعی کمیسیون های ماده  – 5تبصره 
 اشند .  شهرداریها جریمه می گردند. علاوه بر پرداخت جرایم مقرر مشمول پرداخت عوارض پیش آمدگی طبق جدول فوق می ب
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 110220-مستحدثات واقع در محوطه املاک و محوطه پشت بام)آلاچیق ،پارکینگ مسقف و استخر(عوارض  –6
 در صورت عدم مغایرت با ضوابط طرح های توسعه شهری یا روستایي وصول این عنوان مجاز مي باشد.

 عوارض مستحدثات = طول× ارزش معاملاتي× عرض×  ینوع كاربر× ارتفاع
 مانند استخر و.. طبق فرمول زیر اقدام می گردد.  رهیو غ ینیزم ری، ز ینی، زم ییی محاسبه احداث انواع مخازن اعم از هوابرا 

A=h*p*k*s 
 براساس مترمكعب محاسبه شود. معاملاتی معادل ارزش 

 آلاچیق بر اساس  ارزش معاملاتی مسكونی و پاکینگ مسقف بر اساس کاربری مربوطه استب( 

  = K  ریال وبرای  000/900صنعتی  -اداری -و برای کاربری تجاریریال  000/700رای کاربری مسكونی ب 1404 در سال مالی
 لحاظ می گردد.ریال  000/200کشاورزی وپرورش ماهی چنانچه دارای مجوز از جهاد کشاورزی باشند  

  = H     ارتفاع )عمق ( به متر-  =  S  مساحت عرصه به متر مربع- =  Pشهر  یبه استناد مصوبه شورا  یمنطقه بند متیق 
 :  محاسبه استخر ، سونا ، جكوزی در صورتی لحاظ خواهند شد که خارج از اعیانی احداث شوند.تبصره

 110218-تمدید پروانه بهای خدمات-7
ساختمانی به پایان رسیده باشد و پروانه ساختمانی صادره یا ضوابط طرح در مواردی که تاریخ اتمام عملیات ساختمانی درج شده در پروانه 

پس از تاریخ اتمام  های توسعه شهری مغایرت نداشته باشد، پروانه تمدید می گردد. در این صورت عوارض تمدید پروانه برای سال اول
شورای مربوطه ( عوارض صدور پروانه ساختمانی به نرخ ( ) با تصویب  %3سه درصد ) حداکثر رایگان و برای سال دوم  عملیات ساختمانی

% ( عوارض  2روز تعیین می شود. اگر همچنان در پایان سال دوم ساختمان تكمیل نشود عوارض تمدید پروانه هر سال به میزان دو درصد ) 
نرخ روز بالغ گردد. اگر عملیات ساختمانی  % ( عوارض صدور به 20صدور پروانه ساختمانی به نرخ روز افزایش می یابد تا به بیست درصد ) 

ملاکی که به دستور تمدید می گردد. اتعرفه طبق نظر مهندس ناظر شروع شده باشد، علیرغم مغایرت با طرح های توسعه شهری، طبق این 
نی مكاتبه مهندس ناظر ملاک عمل شروع عملیات ساختماشده اند از این ضوابط مستثنی می باشند.   شبه قضایی توقیف  مراجع قضایی و

 2و ثبت گزارش رسمی در سازمان نظام مهندسی می باشد.سال ماخذ محاسبه این عوارض اولین سالی می باشد که در اجرای بند الف ماده 
جه به میزان قانون درآمد پایدار ،این عنوان عوارض در تعرفه ی شهرداری درج گردیده است مدت زمان مورد نیاز جهت تمدید پروانه باید با تو

 پیشرفت فیزیكی انجام گردد..
قانونی پروانه، عملیات ساختمانی را به اتمام رسانده، و درخواست پایانكار نمایند، و این موضوع به تایید  زمان مدت¬کلیه مالكینی که در -1

ازمان آتش نشانی، تأیید شرکت های نداشتن سند، نامه س یشهرداری نیز رسیده باشد اما به جهت مشكلات قانونی و یا تشریفات شهردار
 . گردند نمی  تمدید عوارض مشمول پایانكار صدور زمان در نباشد هاخدمات و... امكان صدور پایانكار برای اینگونه ساختمان

 کمیسیون به آنها پرونده و بوده، ساختمانی تخلف دارای و نموده تمدید درخواست پروانه، مهلت اتمام از قبل مالك که هایی ساختمان -2
می           ارجاع گردیده و پروانه آنها نیز قابل تمدید نمی باشد. مدت زمانی که پرونده در کمیسیون فوق مطرح   شهرداری قانون 100 ماده

 . فه می گردداضا وانهباشد به مدت پر
مقرر در  یو در موعد قانون دییناظر تا نیدساست که توسط مهن یساختمان اتیعمل انیاعلام پا یگواه ،یساختمان اتیملاک اتمام عمل -4

 ثبت شده باشد. یشهردار رخانهیدفاتر دب
 110219-یساختمان تجدید پروانهعوارض  -8

عملیات ساختمانی طبق باشد و پروانه  دهیرسه اتمام ب یدرج شده در پروانه ساختمان یساختمان اتیاتمام عمل خیکه تار یدر موارد نکته :
صرفاً در  پروانه صادره مغایرت داشته باشد های توسعه شهری تغییر نموده  و بادر صورتی که ضوابط طرح  روع نشده باشد،نظر مهندس ناظر ش

صورت وجود همه شرایط پیش گفته پروانه قبلی غیر قابل اجرا بوده و پروانه جدید صادر می گردد. در این حالت عوارض پروانه جدید به نرخ 
 ه قبلی به عنوان طلب مودی لحاظ می گردد .روز و عوارض پرداخت شد
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وز لازم به توضیح است در مواردی که مودی درخواست اصلاح پروانه ساختمانی را داشته باشد. صرفاً عوارض زیربنای مازاد بر پروانه به نرخ ر
 طبق تعرفه عوارض محاسبه و وصول می گردد.

 
 110240-نهدر هنگام صدور پروا ساختمان ها یعوارض آتش نشان -9
عوارض صدور پروانه ساختمانی تعیین میشود و باید به حساب جداگانه مربوط %4 تصویب شورای اسلامی شهر صالحیهبا میزان این عوارض  

به شهرداری واریز ) بصورت مستقیم یا با واسطه حساب شهرداری / دهیاری متناسب با شرایط محلی ( و جهت مصرف صد در صد آن در 
 .یزات آتش نشانی هزینه گرددتوسعه و تجه

 
سیون ماده  ساختمانی به علت تخلف به کمی صورتیكه پروانه  صدور رای به ابقاء زیر بنای غیر مجاز گردد.  100در  شهرداریها ارجاع گردد ومنجر به  قانون 

 بخش مازاد بر پروانه مشمول این عنوان خواهد شد.  

 110406-ه پاییزه و بهاره، بازار روز و ......(  مشاغل  دائم و موقت ) مانند فروشگاعوارض  -10
قانون  55ماده  24اخذ این نوع عوارض بصورت سالیانه از اشخاص حقیقی و حقوقی، صنفی و حرف خاص از جمله مشاغل موضوع بند 

ول فعالیت می باشند امكان پذیر شهرداری ها، جایگاه سوخت، بازارهای میادین میوه و تره بار و نظایر آنها که در محدوده یا حریم شهر مشغ
 است.     

 ترتیبات وصول :
 های فعال در سال  ماه نرخ پایه شغل * مساحت* موقعیت جغرافیایی ) طبقه وقوع، راسته و مرکز تجاری( * قیمت منطقه ای* تعداد

A= H+(S*P*K)/100 * N عوارض مشاغل = 
 :( محاسبه عوارض مشاغل 1

 

A P S H K N 
 تعداد ماه فعال ضریب گروه شغلی قیمت پایه صنف واحد صنفیمساحت ایقیمت منطقه هعوارض سالیان

 

 K نوع صنف گروه 
 3 لبنیات و نظایر آن -بارتره -خشكبار -خواربار 1

 3 ها و نظایرنانوایی -هاقنادی -هارستوران -انواع اغذیه 2

 3 فروشندگان لوازم خانگی و صنعتی و نظایر آن 3

 3 آرایشی، بهداشتی و نظایر آن -دگان لوازم تحریرفروشن 4

 3 قماش کیف و کشف و نظایر آن -فروشندگان پوشاک 5

 3 آن و نظایر،داروخانه پزشكی  -خدمات عمومی 6

 7 صنف مشاورین املاک 7

 4 خدمات اتومبیل و نظایر آن 8

 3 صوت و تصویر نظایر آن -الكتریكی -تعمیر کاران لوازم برقی 9

 3 فروشندگان قطعات اتومبیل و موتورسیكلت و نظایر آن 10

 3 صنایع فلزی و نظایر آن -سازندگان مبل، صندلی -دروگران 11

 4 مصالح ساختمانی و ابزار آلات و نظایر آن 12

 8 فروشندگان طلا و جواهر و ساعت و بانك ها  13

 8 نمایشگاه اتومبیل 14
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 گردد. یم نییتع الیر000/350می معابر در تما(   (Hصنوف ) هیپا متیق -1
،  %10% و محوطه باز معادل  50معادل  یهمكف ، بالكن و انبار ریجدول و طبقات غ بیدر طبقه  همكف معادل ضرا مشاغلعوارض بر  -2

 گردد. یم نییعوارض طبقه همكف تع
مشاغل عوارض بر   %50و آزادگان  یلیانبازان جنگ تحمو ج %30معظم شهدا )پدر، مادر، همسر و فرزند( مشمول پرداخت  های خانواده -3
 باشند. یم
 باشند. یم مشاغل عوارض بر %50پرداخت  مشمول باشند یم یستیو سازمان بهز ینیامداد امام خم تهیتحت پوشش کم یخانواده ها -4
 باشند. یم مشاغل بر عوارض  %50درحوزه اقتصاد مشمول پرداخت  نیو اشتغال آفر انیدانش بن یها تیفعال هیکل -5
 یطبقه همكف م مشاغلعوارض  %50معادل  آن ، مشمول پرداخت عوارض ریو نظا یسنت یباز مورد استفاده سفره خانه ها یفضاها - 6

 باشد.
بدون  یلیاست و تعط یمشمول پرداخت عوارض شغل تیمحل فعال یرسم یلیتا زمان ابطال پروانه کسب مربوطه و تعط یهر واحد صنف -7
 رییتغ ای)  یلیمكلف هستند ، بلافاصله پس از تعط یصنف هیباشد ، اتحاد ینم یاز پرداخت عوارض شغل تیمعاف لیمحل کسب دل یطلاع قبلا

 متیمشمول پرداخت عوارض ق شده ، صرفاً  لیتعط یاطلاع دهند. مالك واحد صنف یبه شهردار یرا به صورت کتب راتب( م یشغل فرد صنف
 باشد. یم انهیبه صورت سال(   ( Hصنوف ) هیپا
 باشند. یم یمسكون یخدمات پسماند واحدها یمشمول پرداخت بها رندیگ یقرار م یکه مورد استفاده مسكون یصنف یواحدها -8
N  A= 𝐇 *    عوارض بر محل فعاليت فعالان اقتصادی  ، به استثنای مشمولين قانون نظام صنفي : -2 + (𝐒.𝑷.𝐊)𝟏𝟎𝟎 
A سالانه ، = مبلغ ع صورت  ست با  = Hوارض به  صادی برابر ا صادی ، : Sریال( ، .8.000.000قیمت پایه )برای تمامی فعالان اقت ساحت واحد فعال اقت م
P=  قیمت منطقه ای وK ضریب عددی به شرح جدول ذیل = 

 

یف
رد

 

 ضریب عددی فهرست فعالان اقتصادی

1 

ها، مطب ها، فیزیوتراپی، ماساژطبی، درمانی )آزمایشگاهبیمارستان ها، داروخانه، کلیه موسسات و مراکز 
 رادیولوژی و....

 بانك ها ، صندوق های قرض الحسنه و موسسات اعتباری...

 دفاتر پیشخوان دولت، دفاتر خدمات دولت و قضایی، دفاتر پستی و موارد مشابه
 سسات سیاحتی، زیارتی و جهانگردیدفاتر مو -شرکت ها و نمایندگی های فروش بلیط هواپیما ، قطار و اتوبوس

 دفاتر مهندسین )ناظر، طراح ، تاسیسات و ...( -دفاتر وکلای دادگستری  –دفاتر اسناد رسمی

 دفاتر شرکت های بازرگانی، تجاری، تولیدی، خدماتی و ...
 شرکت ها و نمایندگی های انواع خودرو خارجی و ایرانی

 اه سیلندر پرکنی گاز)کارگاهی(جایگاه سوخت )بنزین،گاز ،نفت گاز(، جایگ

9 
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2 

 آموزی، رانندگی، هنری، نقاشی، موسیقی، خیاطی و موارد مشابه )آموزشی(آموزشگاه های زبان، کنكور، مهارت

 کلیه باشگاه های ورزشی

 ها، پانسیون ها، خانه سالمندان و ....مهدکودک

 دفاتر روزنامه، مطبوعات و موسسات دارالترجمه
 ات تبلیغاتی و تایپ و تكثیر، چاپخانه ها، انتشارات و موارد مشابهشرکت ها و موسس

 ها و دفاتر باربریبنگاه -و تاکسی سرویس ها  های اینترنتیدفاتر تاکسی

 موسسات حسابرسی، نمایندگی دفاتر بیمه ها، موارد مشابه )اداری(
 ها دولتی و بخش های خصوصیکلیه تعاونی های ادارات و سازمان

 های فصلی )پوشاک، ارزاق، لوازم صوتی، تصویری و خانگی و موارد مشابه( نمایشگاه

 ،فروشگاه های زنجیره ای اعم از مواد غذایی و غیرهکارگاه ها و واحد های تولیدی

7 

اینصورت گردند در غیر هر یك از مشاغل فوق اگر از اتحادیه های صنفی پروانه دریافت نموده باشند، مشمول عوارض بر محل مشاغل می
 مشمول عوارض موضوع این ماده می باشند.

، عوارض  %10% و محوطه باز معادل  50در طبقه  همكف معادل ضرایب جدول و طبقات غیر همكف ، بالكن و انباری معادل  مشاغلعوارض 
 طبقه همكف تعیین می گردد

 پسماند ) جمع آوری زباله ( به صورت سالیانه دریافت گردد(1

 برای واحدهای غير مسكوني: پسماند عادی .

C=W1×D× (CT+Cd) ×E2 ×E3   

F ( 7/3= بعد خانوار شهری طبق مطالعات طرح جامع )نفر 

 D ( 365= تعداد روزهای سال ) 

 W1  = ـــا متوســـط تولیـــد روزانـــه پســـماند عـــادی در هـــر نـــوع فعالیـــت واحـــدهای غیـــر مســـكونی بـــا بـــرآورد شـــهرداری مربوطـــه و ب
 )طبق جدول پیوست اعلامی به اصناف( ر تصویب شورای اسلامی شه

 Cd  ریال( 650عادی )= هزینه تمام شده پردازش و دفع یك کیلو گرم پسماند 

CT ( 2690= هزینه جمع آوری ) ریال 3890در مجموع =  ریال( 1200شهر )و حمل یك کیلو پسماند عادی در  ریال 

E2 ـــداء ـــك در مب ـــترش تفكی ـــت گس ـــویق جه ـــریب تش ـــ - 1 ( =)ض ـــدیبت نس ـــل پســـماند تولی ـــه ک ـــده / ب ـــك ش ـــا   ،پســـماند تفكی ب
 در نظر گرفته می شود.(( 0.75) 1404)برای سال .بیشتر نگرددو از یك  7/0مساوی وکمتر از   E2مشروط شرط 

C الیانه خدمات مدیریت پسماند عادی واحد غیر مسكونی مورد نظر در شهر مربوطه= بهای س  
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E3  = ت پســـماند بـــرای هـــر نـــوع فعالیـــت واحـــدهای غیـــر مســـكونی بـــه شـــرح جـــدول ذیـــل ضـــریب تعـــدیل بهـــای خـــدمات مـــدیری
 محاسبه می گردد.

 عوارض بر مشاغل واحد غیر مسكونی مورد نظر تقسیم بر  متوسط عوارض بر مشاغل هر فعالیت 

احت واحــدهای غیــر مســكونی فاقــد عــوارض مشــاغل : مســاحت واحــد غیــر مســكونی مــورد نظــر )مترمربع(تقســیم بــر متوســط مســ
 در هر نوع فعالیت واحدهای غیر مسكونی )مترمربع( 

ـــایر  1 ـــا و س ـــگاه ه ـــا، دانش ـــدماتی، بانكه ـــی و خ ـــرکتهای دولت ـــا، ش ـــاکن اداری، نهاده ـــه ام ـــماند کلی ـــدیریت پس ـــدمات م ـــای خ : به
 نیز دریافت می گردد.فعالان اقتصادی ) واحد های غیر تجاری و مسكونی ( که صنف محسوب نمی گردند 

 دریافت گردد. یال2.000.000)بازدید( به صورت سالیانه از هر واحد صنفی کارشناسی 2

 تعلق می گردد( دریافت گردد. 3و بند  2درصد ارزش افزوده ) برای بند  9 ) قانون نظام صنفی اصلاحیه ( 30ماده  3به استناد بند ی تبصره 3

اقد دسترسی مستقیم به گذر اصلی باشند علاوه بر عوارض کسبی معادل واحد های کسبی که دارای انبار خصوصی می باشند و این انبار ها ف4
 یك دوم تعرفه تحت عنوان عوارض انبار محاسبه و وصول گردد.

، تراتسفورماتور ها ،  یمخابرات ، تجهیزات و آنتن های ) دکلها یشهر ساتیعوارض صدور مجوز احداث و نصب تاس -11
 110405-نظایر آنها( مخابراتی و  یپست ها

 وصول : باتیترت
S*p*k   ی شهر ساتی= عوارض صدور مجوز احداث و نصب تاس 

 103مقرر در ماده  فیبه تكل تینصب شده، با عنا ساتیتاس ای یمخابرات هایدکل ساتیاین عوارض هنگام صدور مجوز نصب و استقرار تاس
 ی)حداقل فضا P 30معادل  یاده جهت استقرار دکل مخابراتمورد استف یو به ازای هر مترمربع فضا یاز موسسات دولت ،یقانون شهردار

 .گردد یم افتیدر یو خصوص یاز موسسات دولت یشهر ساتیتاس جادیمترمربع( بابت عوارض ا 25ن رابطه یمورد استفاده در ا
مورد  یمترمربع فضا كیبه ازاء  ،یمخابرات های دکل ساتیبه صورت سالانه جهت نصب و استقرار تاس یشهر یاستفاده از فضاها عوارض

 .باشد می بردار که پرداخت آن بعهده بهره گردد یم نییتع P 5استفاده معادل 
 110407- یطیمح غاتیتبل یعوارض بر تابلوها -12
 وصول : باتيترت

 *تعداد ماه های نصب*قیمت منطقه بندی*)ارتفاع پایه +مساحت تابلو(=عوارض4
 گردد. یبوده و مشمول پرداخت عوارض نم یمعرف یباشد تابلو یژگیسه و نیا یر دارانصب شده در سطح شه یکه تابلو یصورت در
 تیتابلو کاملًا منطبق بر مجوز فعال ی. مندرجات روندیاقدام نما یسطح شهر نسبن به اخذ مجوز لازم از شهردار یتابلوها نیمالك هکلی – 1

 واحد باشد .
 عدد نباشد.  كیاز  شینصب شده و ب تیمحل فعال ینما ای سردرب بر صرفاً تابلو – 2
و  یو منظر شهر مایس ،یفیک یدر خصوص ضوابط و مقررات ارتقا یو معمار یشهرساز یعال شورای مصوبه بر منطبق کاملاً تابلو ابعاد – 3

نصب  یکه تابلو ی) در صورت وجود دستورالعمل ( باشد. در صورت یاسلام یقانون شوراها 80ماده  25دستورالعمل موضوع بند  نیهمچن
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متر مربع تعیین می  2)متراژ تابلو های معرفی گردد. یعنوان م نیرا نداشته باشد مشمول پرداخت عوارض ا هایژگیو نیاز ا كیشده هر 
 گردد.(

 در صورتیكه تابلو دارای پایه باشد ارتفاع پایه به مساحت تابلو اضافه خواهد شد.  -4

 ت. قابل وصول اس كباری یوز نصب برامج-5

 % نسبت به مورد استفاده خود محاسبه می گردد. 10در صورتیكه تابلو به صورت الكترونیكی باشد با افزایش  -6

متر مربع معاف از پرداخت عوارض می  2عوارض تبلیغات محیطی به غیر از تابلوهای معرفی که چسبیده به دیوار و بدون پایه می باشد تا -7
وزیر محترم  11/10/1396مورخ  166472ده طبق فرمول ذیل محاسبه و دریافت گردد به استناد نامه شماره باشند و بیشتر از متراژ ذکر ش

 مدیر کل امور شهری و شوراهای استانداری تهران ابلاغ شده است. 16/10/1396مورخ  43374/42/96کشور که طی نامه شماره 

 

A=s*p*6 
  Aجمع عوارض =

  Sمساحت تابلو = 

 pمصوب = ارزش منطقه ای 

 :عوارض فوق برای یك سال می باشد.1تذکر

 : شیشه نویسی شامل دریافت عوارض نمی باشد.2تذکر

 :در خصوص تبلیغات محیطی که به صورت دیوار نویسی صورت پذیرفته فرمول محاسبه برای یك ماه به شرح ذیل می باشد:3تذکر

A=S*P*2 
ار نوشتاری دیوار ها و تابلو های منصوبه و ساکن سطح شهر علاوه بر محاسبه ی ضمنا درصورت صدور حكم مراجع قضایی مبنی بر رفع آث

 غرامت حاصل از هزینه های جمع آوری و محو موضوع تابلو،عوارض شهرداری نیز از زمان الصاق تابلو یا دیوار نویسی تا زمان پاکسازی و جمع
 صاحبان موضوع نوشتاری یا ذی ننع آن دریافت خواهد شدآوری آن محاسبه و بر اساس آیین نامه ی نحوه ی وصول عوارض از 

وضع عوارض برای بانك های دولتی و خصوصی ، صندق های قرض الحسنه و موسسات مالی و اعتباری بر اساس آخرین آراء دیوان عدالت  (1
مدیر کل دفتر برنامه  15/02/1397مورخ  6000و نامه شماره  19/10/1397مورخ  1052و  12/10/1396مورخ  1032اداری به شماره 

دفتر مدیر کل امور شهری و شوراها تعلق می  29/02/1397ریزی و بودجه سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور و نامه شماره مورخ 
 گیرد.

در  در صورت مشخص بودن آدرس تبلیغات انجام شده روی دیوار ) مانند تخلیه چاه ، برچسب و ....( جهت هزینه خسارت و پاکسازی (2
ریال و به مراجع قضایی  6.000.000ریال و در مرحله سوم  3.600.000ریال و در مرحله دوم  1.200.000مرحله اول موظف به پرداخت 

 معرفی خواهد شد.
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در موارد خاص مانند مهد کودک و .... که طراحی برای دیوار ملك از ضرورت و اهمیت کار می باشد در صورت اجرای طرح های شاد و  (3
ب با تائید واحد زیباسازی شهرداری و همینطور نوشته های روی دیوار مدارس دولتی با هماهنگی قبلی چنانچه فقط در جهت تعلیم جذا

 و تربیت باشد بدون هیچ بعد تبلیغاتی عوارض دریافت نمی گردد.

 و به صورت رایگان         می باشد. نصب پوستر و تراکت برای افراد حقیقی فقط در مكان هایی که شهرداری مشخص نموده مجاز بوده (4

اشخاص و یا کارگاه هایی که مجوز از صنعت و معدن دریافت نموده اند معاف از عوارض کسب و پیشه می باشند و به عنون تولید کننده  (5
 محسوب می گردند.

ش کمیته امداد امام خمینی )ره( و معافیت ها : خانواده های معظم شهدا ) پدر ، مادر ، همسر و فرزند ( و همچنین افراد تحت پوش (6
درصد مبلغ محاسبه شده عوارض  60و آزادگان و ایثارگران مشروطه به ارائه معرفی نامه از مراجع ذیصلاح  %25بهزیستی ، جانبازان بالای 

 دریافت می گردد.

 
 اصناف : تيمعاف  
 شد.با یمترمربع معاف م 2تا  تیفعال یو سردرب مغازه جهت معرف یسینو شهیش-
 شوند. یمعاف م ندینما یشهر کمك م یساز بایکه توسط اشخاص مهد کودک و .... در ز یسینو وارید-
 شوند. یاز پرداخت عوارض معاف م %50بار  كیوامثالهم  انیثارگران،مددجویجانبازان، ا-
 شوند. یمعاف م هیها، حوزه علم هینیپزشكان ، مدارس، حس-
 دیبا یباشد . شماره مجوز شهردار یم یمصوب شهر ، مستلزم اخذ مجوز از شهردار میحر  یمحدوده قانوننصب هرگونه تابلو و پلاکارد در -

 .دینما یو در صورت تخلف آنها را جمع آور یریبدون مجوز جلوگ یمجاز است از نصب تابلوها یتابلو نوشته شود. شهردار نیدر پائ
و اخذ پروانه  یشهردار یاصول و ضوابط و استانداردها تیمؤظف به رعا یو مؤسسات عموم و وابسته به دولت و ارگانها و نهاده یادارات دولت-

معاف هستند. مؤسسات  انهیو سال هیصدور مجوز اول نهیباشند بر اساس ضوابط مقرر از پرداخت هز ینصب تابلو و ذکر شماره جواز در آن م
صدور جواز نصب تابلو نخواهند  نهیاز پرداخت هز تیموارد مشابه مشمول معافو  مهیب یبانكها و شرکتها رینظ یدولت ریو غ یدولت یانتفاع
 بود 

صدور  قیاز طر ژهیو طیو شرا هیپا متیق نییاز آنها را با تع ینصب و بهره بردار ازیامت ایرأساً آنها را نصب  یکه شهردار یغاتیتبل یتابلوها-
 ط به خود خواهد بود .کند تابع ضوابط و مقررات مربو یواگذار م دهیمزا یآگه

 یمذکور در مهلت ها نهیوصول خواهد شد . در صورت عدم پرداخت هز كجایمنظور و  یدر قبوض مربوط به عوارض کسب انهیسال نهیهز-
استرداد .  دینما یمنصوبه را برداشته و جمع آور یمهلت ده روزه تابلوها نییکامل است که با تع اراتیاخت یمجاز و دارا یشده شهردار نییتع

تابلو  یبرداشت ، حمل و نگهدار نههزی –عوارض متعلقه  هکلی –تابلو  انهیسال نهیحساب کامل ) پرداخت هز هیموکول به تسو نفعیتابلو به ذ
خود  یها یبده هیمكلف به پرداخت کل نفعیخواهد بود در هر صورت ذ نفعیبعهده خود ذ ی( بوده و نصب مجدد آن با موافقت شهردار

 ود . خواهد ب
تعرفه  %30موارد مشابه  ریباشند مثل داخل پاساژ و توقفگاه و سا یو ... که مشرف به معبر نم یصنعت یادار یتجار یدسته از واحد ها آن-

 شود. یم افتیدر
 . دیگرد نییتع الیر 000/000/3به مبلغ   یاحداث یمشخصات ساختمان یفروش هر عدد تابلو نهیهز-
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 110221-ناشی از تعیین کاربری عرصه در اجرای طرح های  توسعه شهری  عوارض ارزش افزوده -13

 :  وصول  ترتيبات 
 درصد ارزش افزوده ایجاد شده ناشي از تعيين كاربری 25

در صــورتی که به درخواســت مالك،ملك فاقد کاربری،تعیین کاربری شــده ،و از این اقدام ارزش افزوده برای ملك ایجاد شــود،مشــمول -1
 درصد ارزش افزوده ایجاد شده باشد. 40این عنوان می گردد.میزان این عوارض نباید بیشتر از پرداخت 

سبه -2 صویب موضوع در مراجع قانونی محا ضی و املاک واقع در حریم ،پس از ت شی از تعیین کاربری،راجع به ارا عوارض بر ارزش افزوده نا
 واخذ میگردد.

 

 110222- یتوسعه شهر  یطرح ها یعرصه در اجرا یکاربرغییراز ت یعوارض ارزش افزوده ناش - 14
 :  وصول باتيترت 

 درصد ارزش افزوده ایجاد شده ناشي از تغيير كاربری 25

 یاقدام ارزش افزوده برا نیو از ا ابدی رییآن تغ یقبل یکاربر ایشده و  یکاربر نییتع یکه به درخواست مالك ملك فاقد کاربر یصورت در
شده باشد. اگر  جادیارزش افزوده ا %40از  شتریب دیعوارض نبا نیا زانیگردد. م یعنوان عوارض م نیشمول پرداخت اشود م جادیملك ا

را نداشته باشد مشمول پرداخت  دیجد یاز کاربر یمالك درخواست بهره بردار گهیثبت نشده باشد تا زمان یرکاربرییتغ جهتدرخواست مالك 
 گردد. یعنوان نم نیا

را نداشته باشد مشمول پرداخت  دیجد یاز کاربر یمالك درخواست بهره بردار هكیثبت نشده باشد تا زمان یرکاربرییتغ جهتواست مالك اگر درخ -1
 گردد. یعنوان نم نیا

سیون ماده  -2 صوبه کمی صرفاً به موجب م ساس تغییر طرح تفصیلی  5اخذ عوارض تغییرکاربری  سازی ومعماری و یا بر ا شهر امكان پذیر شورای عالی 
ضعیت املاک واقع  ساختمانی و یا در موارد ماده واحده قانون تعیین و سایر موارد از جمله ابقاء بنای با کاربری مخالف پروانه  ست و در  در طرح های ا

   دولتی و شهرداری ها، اخذ این عوارض امكان پذیر نمی باشد.

سعه م50جزء یك و دو بند )ث( ماده ) -3 صل یازدهم: تو صوب ( ف سعه م ساله هفتم تو سكن حمایتی  برنامه پنج  ضوع: م  -1" 4/4/1403سكن مو
صورت موردی  ضی آنها در قالب طرح های بازنگری یا به  سهم خدمات دریافتی مالكانی که ارا صول عوارض الحاق، تغییرکاربری و یا  سبه و و به محا

توسعه استان ها و یا شورای عالی شهرسازی و معماری ایران، به محدوده شهر طرح های جامع، هادی و تفصیلی شهرها توسط شورای برنامه ریزی و 
( ماده واحده قانون تعیین وضعیت املاک واقع در طرح های دولتی و شهرداریها 4الحاق می شود؛ در صورت عدم تفكیك زمین، صرفاً بر اساس تبصره )

با اصلاحات و الحاقات بعدی انجام می  11/4/1334( قانون شهرداری مصوب 101)و در صورت تفكیك زمین، صرفاً بر اساس ماده  29/8/1367مصوب 
شده و تفكیك می  سكونی تغییرکاربری داده  ضی با کاربری های مختلف به م شهرداری ها که ارا ساماندهی و طرح های خاص  شود. در طرح های 

 ( قانون شهرداری محاسبه و وصول میشود. 101مبنای ماده ) گردند، عوارض تغییر کاربی یا سهم خدمات دریافتی شهرداری ها صرفاً بر

و  در صورتی که برای اجرای طرح های تولید مسكن، زمین های دولتی سایر دستگاه ها و یا زمین های زراعی و باغی  غیر دولتی توسط وزارت راه – 2
شهرسازی و معماری ایران و در چهارچوب  شورایعالی  شود، با رعایت تبصره )شهرسازی پس از اخذ مصوبه  شهر  ( قانون 9( ماده )2آن وارد محدوده 

 جهش تولید مسكن بدون نیاز به پرداخت هر گونه عوارض تغییرکاربری، سهم خدمات، تفكیك یا ورود به محدوده، فقط کلیه شبكه های معابر به
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در اینصورت تامین کلیه خدمات و زیر ساخت ها در تعهد وزارت  اضافه درصدی از مساحت زمین ها طبق قوانین موجود به شهرداری واگذار می گردد. 
منظور راه و شهرسازی و دولت است سهم مالكینی که اراضی خود را برای این موضوع در اختیار وزارت راه و شهرسازی قرار می دهند بسته به تراکم 

ا رعایت حقوق اشخاص مطابق آیین نامه ای که توسط وزارت کشور شده، در صدی خالص از زمین های با کاربری مسكونی است که نحوه اجرای آن ب
لحاقی با همكاری وزارتخانه های راه و شهرسازی و دادگستری در چهارچوب قوانین تهیه و به تصویب هیات وزیران می رسد، ابلاغ می گردد، اراضی ا

سازی از پرداخت عوارض قانون حفظ ک شهر سط وزارت راه و  شهرها تو صوب به محدوده  ضی و باغها م صلاحات بعدی معاف  31/3/1474اربری ارا با ا
 ".است

مراجع  ریســا ای یپروانه از شــهردار افتیبا در نیشــیمصــوب پ یبه موجب طرح ها یملك یکاربر كهیماده در موارد نیموضــوع ا یکاربر رییعوارض تغ -2
ص ینیصدور پروانه به زم ص صیتخ شده و در طرح تف صورت افتهی رییتغ یگرید یبه کاربر یلیداده  شت به کاربر كهیدر  ضوع برگ  تراکمدرحد  یقبل یمو

ست مالك در کمبا در یقبل شورا ونیسیخوا ساز یعالیماده پنج  سا یو معمار یشهر صو ریو  سد  بیمراجع به ت شمول پرداخت عوارض تغییر کاربری بر م
 ".نمی گردد

 
 110206-توسعه شهری عوارض ارزش افزوده حاصل از  طرح  -14

 ضوابط ترتيبات وصول : 

 ضریبي از ارزش افزوده ایجاد شده ناشي از اجرای طرح عمراني توسط شهرداری

P1)–A=S*K*(P2  

 درصد25

% ارزش افزوده  40عوارض از اراضی و املاکی که بر اثر اجرای طرح های احداث یا تعریض معابر بر آنها ارزش افزوده ایجاد می گردد. حداکثر به میزان این 
 ایجاد شده برای یك بار قابل وصول می باشد.
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 110208-عوارض قطع اشجار -15
با اصلاحات و  1375کشور و انتخاب شهرداران مصوب  یاسلام یو انتخابات شوراها فیقانون تشكیلات، وظا  80ماده   16در اجرای بند 

 ینامه اصلاح قانون حفظ و گسترش فضا نیآئ 5ماده  3سبز و تبصره  یقانون حفظ و گسترش فضا 9آن و به استناد ماده  یالحاقات بعد
 داده می شود. عوارضی به شرح ذیل از اشخاص حقیقی یا حقوقی که اقدام به قطع درخت می نمایند وصول نماید:  هسبز به شهرداری اجاز

 ( عوارض مربوط به قطع اشجار با اخذ مجوز:الف
ها، میادین و باغهای عمومی توسط مالكین املاک مجاور و املاک قطع درختانی که درمعابر، خیابان جبران خسارات وارده ناشی از برای

 گردد.شود عوارض به شرح ذیل پیش بینی و وصول میخصوصی بنا به ضرورت و نیاز با هماهنگی و مجوز شهرداری قطع می
در  1359با رعایت لایحه حفظ و گسترش باغات مصوب   الیر000/000/35متر هر اصله بصورت پایه سانتی 15درخت با محیط بن تا  -1

 نظر گرفته شود.
  الیر 000/000/1سانتی متر  15ریال به ازاء هر سانتی متر مازاد بر 000/000/60سانتی متر علاوه بر 30تا  15درخت با محیط بن  -2

 شود.وصول می
پایه به ازای هر سانتی متر محیط مازاد بر بند یك به  000/000/100سانتی متر علاوه بر  50تا 30درخت با محیط بن  -3

 شود.میریال وصول 000/200/1مبلغ
 000/000/2پایه به ازای هر سانتی متر محیط مازاد بر بند یك به مبلغ  000/000/150سانتی متر علاوه بر  100 تا50درخت با محیط بن  -4
 شود.وصول می الیر
 000/000/6پایه به ازای هر سانتی متر محیط مازاد بر بند یك به مبلغ  000/000/200سانتی متر علاوه بر  100 یش ازدرخت با محیط ب -5
 شودوصول می الیر
 شود.وصول می الیر 000/000/5عوارض مربوط به گیاهان پوششی به ازای هر متر مربغ مبلغ  -6
های نگهداری حفظ و گسترش باغات با در نظر گرفتن هزینه 14ده های زینتی با نظر کمیسیون بند )ب( ماعوارض مربوط به درختچه -7

 شود.وصول می
 نامه قانون حفظ و گسترش ......(: نییآ 7(: جرایم مربوط به قطع اشجار بدون مجور )طرح در کمیسیون ماده ب
، و برای مقابل یا  5ی تجاری با ضریب:  جرایم مربوط به خیابانها و معابر بر اساس عوارض قطع اشجار در بند های جدول فوق با کاربر_1

 محاسبه گردد. 3/5مجاور مسكونی با ضریب 
 5جرایم مربوط به درختانی که در املاک تجاری و صنعتی قرار میگیرند  بر اساس عوارض قطع اشجار در بند های جدول فوق با ضریب _ 2

 محاسبه گردد .
جدول  6تا  1به منظور استفاده مسكونی و نگهبانی انجام میگیرد بر اساس ردیف های جرایم باغاتی که در آنها ساخت و ساز غیر مجاز _3

 محاسبه گردد.  5و برای صنعتی و تجاری در این باغات بر اساس ردیف های فوق  با ضریب   3فوق با ضریب 
و یا در شرف سقوط باشند و مالك  در مواردی که درختان مثمر باردهی خود را به علت کهولت ، افت زدگی و بیماری از دست داده_4

تقاضای قطع و یا جابجایی آن را داشته باشد ابتدا می بایست نظر فنی کارشناس و یا نظر فنی جهاد کشاورزی شهرستان اخذ، سپس بنا بر 
 شهرداری قابل تصمیم گیری خواهد بود . 7تشخیص کمیسیون ماده 

 اقدام گردد. 11/03/1359لایحه حفظ و گسترش فضای سبز مصوبه تخفیفات : تخفیفات لازم بر اساس بند های قانونی 
تعویقات : مالكین و صنوفی که در حریم ملك خود به نگهداری و آبیاری فضای سبز درختان هرس شده اهتمام لازم را دارند با نظر کارشناس 

 ز شهری مشمول تخفیف خواهند بود.شهرداری در پرداخت عوارض حفظ و ایجاد فضای سب  7فضای سبز و تایید کمیسیون ماده 
 اصله نهال جایگزین گردد. 3: در کلیه موارد باید به ازای هر درخت قطع شده تعداد 1تبصره 

 .گردد می اخذ های ذکر شده مطابق بند اشجار قطع عوارض گردد اشجار قطع به منجر که درتصادفاتی :2ه تبصر
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آفت و بیماری از دست داده و یا در شرف سقوط باشند و مالك تقاضای  -به علت کهولت(: در مواردی که درختان مثمر باردهی خود را ج
حفظ و گسترش .......... به استناد مقررات و قوانین  نییآ 7قطع و جابجای آن را داشته باشد بنا به تشخیص اعضای محترم کمیسیون ماده 

 خواهد شد. تصمیممربوطه اتخاذ 
 

 فضای سبز بهای ایجاد
به  مكلف اداری -تجاری -مسكونی بنای احداث مالكین: سبز فضای به اداری -تجاری -مسكونی بناهای عرصه ٪10عوارض حذف (: الف

 ننماید تبدیل و اجراء را سبز فضای به نظر مورد عرصه بنا احداث از بعد مالك صورتیكه در باشندمی سبز فضای به عرصه ٪10اختصاص 
 .باشندمی جریمه پرداخت مشمول فرمول شرح به یكبار برای

 4ریال(*120.000*15*20)مساحت عرصه*درصد تراکم/
 در نظر گرفته شده است. 15:سرانه پیش بینی فضای سبز در طرح مصوب توسعه شهر)طرح هادی(برای شهر صالحیه عدد ثابت 1نكته
 ته می شودریال در نظر گرف120.000:حداقل هزینه ایجاد یك متر فضای سبز در شهر صالحیه 2نكته 
 متوسط سرانه مسكونی برای شهرهای استان تهرانمتر مربع  عنوان  20:عدد ثابت 3نكته

 3ریال(*120.000*15*20مساحت عرصه*درصد تراکم/) تبصره:در صورت اجرای قسمتی از ده درصد عرصه فضای سبز طبق پروانه ساخت فرمول فوق بصورت ذیل محاسبه می گردد.
  

فضای سبز: متقاضیان اخذ پروانه ساخت کارخانجات و کارگاههای صنعتی  به صنعتی کارگاههای و کارخانجات صهعر ٪25(: عوارض حذف ب
 به نسبت کارخانجات صورتیكه در کنند مشخص نقشه در سبز فضای برای را عرصه ٪25مكلفند در زمان تهیه نقشه احداث بنا، اختصاص 

 اسبه می گردد.مح ذیل شرح به یكبار برای ننماید رااج و عمل نقشه برابر عرصه ٪25 حد در خود تعهد
  A  =  %25 ( p+N+M) × S × 6  

 =   M  ریال در نظر گرفته شده است.000/100عدد ثابت هزینه اجرای فضای سبز در یك متر مربع 
   =  N   ریال در نظر گرفته شده است.000/100دو سال یك متر فضای سبز که عدد ثابت هزینه نگهداری 
 =  S  باشدمساحت عرصه کل پلاک می 
  =  P باشدای آن شهر میارزش منطقه 

   =  A باشد.مبلغ قابل وصول می 
: ساختمانی که کارشناس رسمی دادگستری قدمت آن را تایید کرده و به همین دلیل در کمیسیون ماده صد مطرح نمی شود از 1تبصره

 .باشدمی افمع سبز فضای به عرصه ٪10پرداخت عوارض حذف 
 110306- یبه تخلفات رانندگ یدگیرس 15ماده  یاز اجرا ناشی عوارض–16 

 وصول :  باتيترت
 است.  کيتراف یمعابر توسط شورا کيتراف زانيبرگرفته از ساعات توقف و م یاساس شاخص ها بر
و  یبه تخلفات رانندگ یدگیقانون رس 15اده )) م 1401کشور مصوب  یها یاریها وده یشهردار نهیقانون درآمد و هز 6استناد ماده  به

 گردد((:  ی(به آن الحاق م3تبصره به عنوان تبصره ) كیاصلاح و  ری(آن به شرح ز2تبصره )
 یخودرو با هماهنگ یا هیتوقف حاش یمحل ها نییبا تع یاز عرض معابر شهر حیتوانند به منظور استفاده صح یها م شهرداری– 15 ماده

 یکه شاخص ها یکارت توقف )کارت پارک( استفاده نموده و مبلغ مناسب ایسنج ) پارکومتر(  ستیا لیلازم از قب یبزارهاراهور، از ا سیپل
 ،یمراحل قانون یکند، پس از ط یم نیی( معابر تعكیشدآمد ) تراف زانیاستان بر اساس مدت زمان توقف و م كیتراف یهنگهما یان را شورا

 . توقف بدون مجوز به منزله ارتكابتخلف ) توقف ممنوع( است.دینما یحمل و نقل عموم از شهروندان اخذ و صرف توسعه
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 110505-(%1( و انتقال حق واگذاری)%2عوارض نقل و انتقال قطعی املاک)
   a=s*p*kترتیبات وصول:

شهرداریها و دهیاری های کشور مصوب  8در اجرای ماده   59ند هنگام پرداخت مالیات ماده مالكین موظف ا – 1401قانون درامد و هزینه 
(  %1% ( و یك درصد )  2قانون مالیات های مستقیم موضوع مالیات نقل و انتقال قطعی املاک و انتقال حق واگذاری به ترتیب دو درصد ) 

 به عنوان عوارض به عنوان شهرداری محل واریز نمایند. 
صره  شش کمیته امداد امام خمینی )ره(  –تب سایر افراد ناتوان از پرداخت عوارض مذکور معاف افراد تحت پو شور و  ستی ک سازمان بهزی و 
 هستند. 

صره ماده  شماره  8طبق آئین نامه اجرایی تب صویب نامه  ضوع ت شهرداری ها و دهیاری ها مو مورخ -ه 60709ت /215640قانون درآمد پایدار وهزینه 
عوارض  –2ابلاغی معاون اول محترم رئیس جمهور )) ماده  7/7/1403مورخ  -ه 62896/ ت  100296و اصــلاحیه تصــویب نامه شــماره  23/11/1402

 ( قانون مالیات های مستقیم، توسط دفاتر اسناد رسمی به نام شهرداری محل وصول می شود((.59نقل و انتقال در هنگام دریافت مالیات موضوع ماده )

 
 

 110401-و عمران شهری عوارض نوسازی - 18
طبق ممیزی صورت گرفته  عوارض نوسازی قابل محاسبه و اخذ قانون نوسازی و عمران شهری با ابلاغ وزارت کشور  2ز مادهدراجرای مجو

 خواهد بود.
نرخ عوارض نوسازی موضوع ماده  – 9/5/1401قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداری ها و دهیاری های کشور مصوب   3و به استناد ماده 

%( ارزش معاملاتی آخرین  5/2با اصلاحات و الحاقات بعدی آن به میزان دونیم درصد ) 1347 /7/9عمران شهری مصوب  ( قانون نوسازی و2)
 ( قانون مالیات های مستقیم تعیین می گردد. 64( ماده )3تقویم موضوع صدر و تبصره )

 
 
 
 

 110502-استفاده معابر شهری جهت توقف حاشیه ای ) پارکومتر، کارت پارک (   -20

 بر اساس شاخص های برگرفته از ساعات توقف و میزان ترافیك معابر توسط شورای ترافیك است. ترتیبات وصول : 

ستناد ماده  شهرداری ها ودهیاری های کشور مصوب  6به ا (آن 2قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی و تبصره ) 15)) ماده  1401قانون درآمد و هزینه 
 (به آن الحاق می گردد((: 3تبصره به عنوان تبصره )به شرح زیر اصلاح و یك 

شهرداری ها می توانند به منظور استفاده صحیح از عرض معابر شهری با تعیین محل های توقف حاشیه ای خودرو با هماهنگی پلیس راهور، – 15ماده 
ستفاده سنج ) پارکومتر( یا کارت توقف )کارت پارک( ا ست  شورای هماهنگی  از ابزارهای لازم از قبیل ای شاخص های ان را  سبی که  نموده و مبلغ منا

صرف ت شهروندان اخذ و  شدآمد ) ترافیك( معابر تعیین می کند، پس از طی مراحل قانونی، از  ساس مدت زمان توقف و میزان  ستان بر ا سعه ترافیك ا و
 است.حمل و نقل عمومی نماید. توقف بدون مجوز به منزله ارتكاب تخلف ) توقف ممنوع( 

شورای عالی ترافیك شهرهای  29/11/1393قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی مصوب سال  15به استناد ماده سه آیین نامه اجرایی تبصره یك ماده  -2
 شب به شرح ذیل تعیین می گردد. 21صبح الی  7کشور، بهای حق توقف پارک حاشیه ای خودرو در معابر سطح شهر از ساعت 
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 ردیف
 زمان توقف

 خودرو
هزینه ردیف مربوطه 

 )ریال(
هزینه كل پرداختي بصورت 

 تجمعي )ریال(
 توضيحات

 قانون فوق 3 طبق ماده رایگان رایگان نیم ساعت اول 1

 000/25 000/25 ساعت اول 2
نیم ساعت دوم با احتساب 

 نیم ساعت اول

 -------- 000/55 000/30 ساعت دوم 3

 -------- 000/95 000/40 ساعت سوم 4

 -------- 000/145 000/50 ساعت چهارم 5

 ریال به  آخرین هزینه ردیف قبلی اضافه خواهد شد. 000/10ساعت مازاد مبلغ  1به ازای هر  6

 توضیح
که شهروندان به کاهش  ای باشدای باید به گونهگذاری پارکینگ های حاشیهآیین نامه مذکور اشاره دارد که قیمت 3ماده  3تبصره 

 ای ترغیب شوند.های عمومی غیر حاشیهتوقف و کاهش استفاده از وسیله نقلیه شخصی و یا ترجیح استفاده از پارکینگ زمان

 

 110503-درآمد حاصل از حمل ونقل بار خودرویی درون شهری -21

شخاص حقیقی و حقوقی متصدی حمل و نقل بار 6ماده  3تبصره  خودرویی درون شهری موظفند نسبت به  قانون درآمد پایدار و هزینه های شهری ، ا
ست هزار ) صدور آن به میزان بی شهرداری محل واریز می  000/20ثبت بارنامه و پرداخت هزینه  ساب  صد درآمد فوق به ح صد در  ( ریال اقدام کنند. 

 گردد تا صرف توسعه حمل و نقل عمومی و زیر ساخت های شهری شود.

شن سال یكبار به پی سه  سبت به راه اندازی مبلغ مذکور هر  ست ن شور موظف ا شد. وزارت ک صلاح می با صویب هیأت وزیران قابل ا شور و ت هاد وزارت ک
 سامانه ثبت اطلاعات بارنامه ظرف شش ماه اقدام کند

-ماده واحده قانون تعیین وضعیت املاک واقع در طرح های دولتی و شهرداریها 4بهاء خدمات آماده سازی در اجرای تبصره - 22
130107  

 این عنوان بهاء خدمات صرفاً در صورت ارائه خدمات مستقیم به شهروندان در اجرای قانون مربوطه قابل وصول خواهد بود .

 ماده واحده قانون تعیین وضعیت املاک واقع در طرح های دولتی و شهرداریها به قیمت تمام شده  4در اجرای تبصره 

ض در داخل محدوده های مجاز برای قطعه بندی و تفكیك و ساختمان سازی میسر نباشد و احتیاج به توسعه در مواردی که تهیه زمین معو – 4تبصره 
صاحبان  محدوده مزبور طبق طرح های مصوب توسعه شهری مورد تایید به مراجع قانونی قرار بگیرد مراجع مزبور می توانند د مقابل موافقت با تقاضای

ستفاده از مزایای و ضی برای ا سطوح ارا سازی زمین و واگذاری  شهری علاوه بر انجام تعهدات مربوط به عمران و آماده  سعه و عمران  رود به محدوده تو
درصد از اراضی انها را برای تامین عوض اراضی واقع در طرح های موضوع این قانون و  20لازم برای تاسیسات ، تجهیزات و خدمات عمرانی ، حداکثر تا 

 رح های نوسازی و بهسازی شهری، به طور رایگان دریافت نمایند .همچنین اراضی عوض ط
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 % ضریب پلوس  50فرمول : قیمت تمام شده برابر فهرست بها و اعمال ضرایب مربوطه و هم چنین اعمال 

ــتناد ماده  - ــتور 22به اس ــت از مجموعه عملیاتی که مطابق دس ــازی زمین عبارت اس ــهری : آماده س ــكن و آئین نامه قانون زمین ش العمل وزارت مس
 شهرسازی را برای احداث مهیا می سازد که شامل موارد ذیل است.

ب عملیات زیر بنابی از قبیل تعیین برکف، تسطیح و آسفالت معابر، تامین شبكه های تاسیساتی آب و برق جمع آوری و دفع آب های سطحی و فاضلا -
 و غیره 

 130102-شهرداری : مامورینبازدید محل کارشناسی بهای خدمات -23
 الف ( بهای خدمات بازدید و حق كارشناسي و فروش نقشه های  ساختماني :

 ریال محاسبه می گردد .2.000.000بازدید عرصه جهت تشكیل پرونده -1

 ریال محاسبه می گردد.2.000.000کارشناسی و تائید نقشه   -2
 ریال محاسبه می گردد. 1.000.000بت هر واحد اضافی مبلغ واحد با 4بیش از  ریال1.500.000واحد 4بازدید اعیانی مسكونی تا  -3

 ریال محاسبه می گردد . 1.000.000ریال به ازای هر واحد اضافی مبلغ 2.000.000بازدید واحدهای تجاری  -4

 ریال. 2.000.000بازدید اعیانی از سایر کاربریها  -5

رت شهرداری و سایر دستگاه های اجرایی بدون مراجعه مالك یا ذینفع در خصوص آن دسته از املاک که با گزارش واحد کنترل و نظا :1تبصره 
 گردد تا نسبت به وصول آن اقدام لازم به عمل آید . منجر به بازدید فنی میشود عوارض متناسب با مبالغ فوق به عنوان بدهی در پرونده درج می

 ب ( بهای خدمات بازدید خدمات شهر:

 ریال می باشد1.500.000ریال و سایر کاربریها 2.000.000و صنعتی  ریال3.000.000اداری ریال ، تجاری و 2.000.000مسكونی 

 ج( بهای خدمات بازدید آتش نشاني :

 ریال می باشد.1.500.000ریال و سایر کاربریها  2.000.000ریال و صنعتی 3.000.000ریال ، تجاری و اداری 2.000.000مسكونی 

 :د( خدمات بازدید فضای سبز

 ریال می باشد 1.500.000ریال و سایر کاربریها  2.000.000ریال و صنعتی 3.000.000ریال ، تجاری و اداری 2.000.000نی مسكو

 160260-درآمد ناشی از فروش اسناد مناقصه و مزایده  
 مبلغ به ریال شرح ردیف 

 1.300.000 (4Aبرگ ) 15اسناد استعلام بهاء یك پاکت چایی تا  1
 2.500.000 (4Aبرگ ) 50م بهاء یك پاکت چایی تا اسناد استعلا 2
 3.800.000 (4Aبرگ  ) 50اسناد استعلام بهاء یك پاکت چایی  بیش از  3

 تبصره : شهرداری مكلف است هنگام اعلام هرگونه مناقصه و مزایده مبلغ مربوط به فروش اسناد را در آگهی های خود درج نماید          
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 140105-ستفاده از پارکینگ های عمومی بهاء خدمات ا-24

 نرخ پایه * زمان مدت توقف

 بهای خدمات پارکینگ های عمومی متعلق به شهرداری  -الف 

 به ازای هر ساعت –مبلغ به ریال  شرح خدمات ردیف

ورودی تا یك 
 ساعت

مازاد بر یك ساعت 
 اول

یك شبانه 
 روز

    پارکینگ های طبقاتی و مسقف 1

 000/120 000/15 000/20 سیكلت و دوچرخه موتور 1-1

 000/200 000/45 000/50 وسائط نقلیه سبك ) سواری و وانت(  2-1

    پارکینگ رو باز 2

 000/1000 000/10 000/20 موتور سیكلت و دوچرخه 2-1

 000/150 000/15 0000/30 وسائط نقلیه سبك ) سواری و وانت(  2-2

) مینی بوس و  وسائط نقلیه نیمه سنگین 3-2
 کامیونت(

000/50 000/25 0000/250 

 000/400 000/35 000/70 وسائط نقلیه سنگین 4-2

 000/500 000/50 000/100 ماشین آلات راهسازی 5-2

 ماهانه هفتگی روزانه پارکینگ خودروهای توقیفی 3

 000/000/1 000/250 000/50 موتور سیكلت و دوچرخه 1-3

 000/600/1 000/400 000/80 ) سواری و وانت(  وسائط نقلیه سبك 2-3

وسائط نقلیه نیمه سنگین ) مینی بوس و  3-3
 کامیونت(

000/150 000/750 000/000/3 

 000/000/4 000/000/1 000/200 وسائط نقلیه سنگین 4-3

 000/000/6 000/500/1 000/300 ماشین آلات راهسازی 5-3

 بر ارزش افزوده می باشد . درصد مالیات  9مبلغ فوق با احتساب 
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 بهای خدمات صدور مجوز بهره برداری پارکینگ های خودرو در سطح شهر  –ب 

 مبلغ به ریال شرح خدمات ردیف

 000/000/70 جایگاه خودرو  50تا  ساله  2صدور مجوز     1

 000/000/100 خودرو  100تا  50از  2

 000/000/200 خودرو 100بالای  3

 000/000/50 برای بهره برداران در کاربری موقت  صدور مجوز 4

 تعرفه صدور  %10 تمدید مجوز سالانه  

هزینه بررسی و اعلام نظر کارشناس ترافیك در خصوص مكان یابی ترافیكی در زمان تعریف کاربری پارکینگ جدا خواهد شد و اخد نظر کارشناس  –تبصره 
 مربوطه الزامی است 
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   درآمد غسالخانه

                و
 آرامستان         
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 120108-بهای خدمات آرامستان ها-25

 بهای خدمات مربوط به حمل جنازه از نقاط مختلف شهر
 .ریال4.200.000انونی در داخل شهر و شهر گلستان کرایه حمل به گورستانها و اماکن ق1-

 ریال5.000.000شهر ، رباط کریم ، نصیر شهر (  کرایه حمل در شهر های همجوار)اسلام شهر، رباط کریم ، نسیم2-

 ریال 5.500.000کرایه حمل به بهشت زهرا تهران 3-

 ریال 5.500.000کرایه حمل  به شهرهای اطراف )باغستان ، شهریار ، وحیدیه ، شاهد شهر ، صبا شهر، فردوسیه ( 4-

 ریال5.500.000کرایه حمل به شهرهای ملارد ، اندیشه ، شهر قدس5-

 ریال میباشد .000/150ریال به ازای هر کیلومتر 3.000.000بعلاوه  ذکر شده 5تا  1به جز موارد  رایه حمل به نقاط مختلف حوزه استانک6-

 ریال  1.200.000کیلومتر   350ورودی امبولانس برای شهرهای کمتر از 7-

 دریافت خواهد شد. ریال 125.000کرایه حمل به خارج از استان هر کیلومتر مسافت  رفت مبلغ 8-

 .ریال دریافت خواهد شد 50.000کرایه حمل به خارج از استان هر کیلومتر مسافت  برگشت طی شده مبلغ  9-

   ریال  4.200.000هزینه جمع آوری اجساد در محل حادثه و ضد عفونی آمبولانس  10-

 120108-بهای خدمات از غسالخانه و آرامستان )فروش قبر(

 ریال1.000.000 رونده و ابطال شناسنامه و ثبت وقایعهزینه تشكیل پ-1

 ریال 3.000.000طبقه فروش یك قبر از قبر سه2-

 بصورت علی الحساب ریال18.000.000فوقانی به ازای هر طبقه فروش طبقات -3

 ریال 3.500.000و مصالح سنگ قبر    دستمزد نصب سنگ قبر-4

 ریال  1.250.000هزینه نصب تابلو-5

 ریال  1.800.000اور هزینه ک-6

 ریال  1.800.000هزینه نایلون -7

 ریال6.000.000هزینه سنگ لحد بابت قبر  -8

 ریال 1.200.000صدور گواهی دفن -9

 ریال 2.000.000ریال و کفن اموات  3.000.000کارمزد شستشو -10

 5.000.000و شبانه روزی  ریال 3.000.000هزینه نگهداری اموات داخل سرد خانه بابت روز -11
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 ریال 2.500.000هزینه خاک برداری برای دفن در طبقات دوم و سوم -12

 ریال 3.500.000اجاره اکو جهت برگزاری مراسم -13

 5.000.000کفن یك دست -14

 ریال 3.000.000تشییع و خدمات روحانی برای دفن-15

 ریال 2.000.000.خدمات باز کردن قبر آماده -16

 بزرگسال اخذ می گردد.طبقه برای کودکان زیر هفت سال نصف قیمت قبر  3مبلغ یك قبر از 1تبصره:

 واگذاری یك طبقه مزار به همكاران و بستگان درجه یك)پدر،مادر،همسر،فرزند(بصورت رایگان می باشد. :2تبصره 

 رت رایگان می باشد.:واگذاری مزار به خانواده محترم شهداء)پدر ،مادر،همسر،فرزند(با معرفی نامه بنیاد شهید بصو3تبصره

 :واگذاری مزار به جانبازان محترم دفاع مقدس به میزان درصد جانبازی با نامه بنیاد جانبازان تخفیف داده می شود.4تبصره

 درصد هزینه قبر اخذ می شود50خانواده های تحت پوشش کمیته امداد و اداره بهزیستی 5تبصره:

 شورای اسلامی شهر مقدور می باشد.*سایر تخفیفات صرفا خدمات دفن با اخذ مجوز 

 برابر دریافت می شود. 1.5*واگذاری قبر به افراد خارج از شهر صالحیه

 *واگذاری مزار  به افراد خارج از شهرستان بهارستان دو برابر دریافت می شود.

 بهائ*واگذاری مزار به افراد اتباع دوبرابر می باشد.

 

 

 140103-یزات شهرداری درآمد حاصل از ماشین آلات  و تجه-26
 مدت زمان* قیمت تمام شده برای هر ساعت :نحوه ی محاسبه

 در مواردی که به درخواست اشخاص حقیقی و حقوقی خدمات به صورت موردی و مستقیم ارائه گردد قابل وصول خواهد بود 
  ریال داخل محدوده6.000.000هزینه اجاره گریدر ساعتی 

  ریال داخل محدوده6.000.000هزینه اجاره لودر ساعتی 

 ریال داخل محدوده 4.000.000هزینه اجاره کامیونت هر سرویس 

 .هزینه اجاره هرگونه ماشین آلات غیر از موارد بالا با نظر معاونت خدمات شهری و تایید شهردار قابل اخذ می باشد 
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 )مبلغ به ریال(1404سال  مبنای محاسبه نحوه ی محاسبه شرح ردیف

 8.000.000 قیمت تمام شده ساعت لودر 1

 10.000.000 قیمت تمام شده ساعت بیل مكانیكی 2

 10.000.000 قیمت تمام شده ساعت گریدر 3

 6.000.000 قیمت تمام شده ساعت بابكت 4

 2.000.000 قیمت تمام شده ساعت غلطك دستی 5

 4.500.000 قیمت تمام شده ساعت نیسان کمپرسی 6

 6.000.000 قیمت تمام شده عتسا کامیون کمپرسی تك 7

 8.000.000 قیمت تمام شده ساعت سرویس تکامیون کمپرسی جف 8

 5.500.000 قیمت تمام شده ساعت ایسوزو خاور 9

 4.000.000 قیمت تمام شده ساعت بالابر خودرویی 10

 4.000.000 قیمت تمام شده ساعت بیل بهكو 11

 5.000.000 قیمت تمام شده ساعت ون 12
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بهای خدمات 

 شهرداری
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شهری  -27 ضاهای عمومي  شرایط فني و ایمني و عدم –بهای خدمات بهره برداری از معابر و ف ستایي دارای  رو
 110409-ایجاد مزاحمت در تردد

 ابل وصول مي باشد. بهاء خدمات موضوع این بند به صورت دوره ای و متناسب با زمان استفاده از بهره برداران مشمول در قالب قرارداد ق-1
 

 بهاء خدمات  رفع سد معبرو خدمات شهری  -2
 شهرداری موظف است به ایجاد محلی برای ساماندهی و استقرار برای وانت بارها و دست فروشان و صنوف سیار می باشد 

ریال اخذ  000/1000و در خیابان ها و معابر فرعی  ریال 000/500/1الف: بابت جمع آوری و نگهداری وسایل ناشی از سد معبر در خیابان ها و معابر اصلی 
 ده وصول خواهد شدخواهد شذ و در صورت تكرار ضمن جمع آوری در هنگام تحویل اجناس معادل دو برابر مبالغ تعیین ش

کلی معابر عمومی بستر رودخانه هر گونه اقدام که منجر به وارد شدن خسارت به اراضی کوچه های عمومی ، میدان ها، پیاده روها، خیابان ها و بطور 
ك ها و نهرها، مجاری فاضلاب، باغهای عمومی ، گورستانهای عمومی درخت های معابر و سایر اموالی که مورد استفاده عموم قرار می گیرد و مل

 و دریافت می شود . عمومی محسوب گردیده و در مالكیت شهرداری می باشد مشمول جریمه بر اساس نظریه کارشناسی رسمی دادگستری بوده
 الف ( بهای خدماتي كاميونهایي كه اقدام به تخليه نخاله ساختماني در حاشيه خيابانهای سطح شهر 

 ریال 20.000.000جریمه کامیونهای حمل نخاله ساختمانی تخلیه در حاشیه شهر               -1

 ریال 30.000.000           جریمه تخلیه فاضلاب در حاشیه شهر                                  -2

 

 ب  ( بهای خدمات سد معبر
رداری مؤظف با توجه به اینكه مشكلات اساسی در امور ترافیكی سد معبر میباشد لذا مبالغ ذیل صرفاً برای بار اول بوده و در صورت تكرار مأمورین شه

 در هنگام تحویل اجناس دو برابر تعرفه وصول میگردد .باشد و  به جمع آوری و انتقال آن به محلی که شهرداری تعیین می نماید می
 ریال2.500.000                  جریمه سد معبر وانت                                                    -1

 ریال 850.000                       جریمه سد معبر دست فروشان                                      -2

    ریال           11.000.000                     معبر کسبه                                              جریمه سد -3
 ریال9.000.000هزینه جابجایی نیوجرسی درهر نوبت 

 تبصره

 و دستی صنایع های نمایشگاه ثنایاست به شهر حریم و قانونی محدوده در محلی سطوح در...   و صنعتی و تجاری – بازرگانی های نمایشگاه برپایی
 : باشند می ذیل شرح به عوارض مشمول فرهنگی محصولات

% اجاره بها غرفه مورد اجاره را از طرف قرارداد کسر و به حساب شهرداری 5متولیان برگزاری نمایشگاههای ادواری ، فصلی و دائمی مكلفند معادل -
 واریز نمایند .

روزبعد از اتمام هر دوره برگزاری نمایشگاه ، عوارض وصولی را به حساب شهرداری واریز  10ظفند در مهلت حداکثر متولیان برگزاری نمایشگاه مؤ-
 و رسید آن را به شهرداری ارائه نمایند در غیر اینصورت شهرداری مجاز به وصول وثیقه مربوطه می باشد .

واهد بود ، مأموران وصول شهرداری می توانند با مراجعه به محل دفتر نمایشگاه مسئولیت وصول و واریز وجوه حاصله بعهده متولیان نمایشگاه خ-
نسبت به بررسی میزان وصولی اقدام نمایند ،مسئولین نمایشگاه مكلف به همكاری با مأمورین شهرداری می باشند در غیر اینصورت شهردای می 

  انونی خود اقدام نمایند .توانند برابر آیین نامه وصول عوارض نسبت به وصول حق و حقوق ق
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 130101- بهای خدمات  آسفالت و هزینه های لکه گیری و ترمیم حفاری-28

قانون شهرداری ها کلیه ی وزارتخانه ها و مؤسسات دولتی و خصوصی موظفند قبل از هر گونه اقدامی نسبت به کارهای عمرانی  103بر اساس ماده 
ز قبیل احداث شبكه تلفن،برق وآب و سایر تاسیسات و همچنین اتصال راههای عمومی و فردی رعایت ا 98و  97واقع در مناطق مندرج در ماده 

ی و نقشه جامع شهر سازی را بنمایند.این قبیل اقدام باید با موافقت کتبی شهرداری انجام گیرد و مؤسسه اقدام کننده مكلف است هر گونه خراب
لت یا ساختمانها،معابر عمومی وارد آید در مدت متناسبی که با جلب نظر شهرداری تعیین خواهد شد ترمیم زیانی را که در اثر اقدامات مزبور به آسفا

% اضافه از 10نموده و به وضع اول در آورد در اینصورت شهرداری خرابی و زیان وارده را ترمیم و به حالت اول در آورده.و هزینه ترمیم شده را با 
قانون شهرداری آماده ترمیم حفاری ها بر  103چنانچه دستگاهها و افراد حفار معابر در اجرای ماده واهد کرد.  طریق اجرای ثبت اسناد وصول خ

های سازمان برنامه و بودجه فهرست بهای مصوب و ا بر اساس بخشنامهاساس آئین نامه هیات دولت نباشد شهرداری قبل از حفاری هزینه مربوطه ر
  و بعد مجوز حفاری صادر خواهد نمود. شود.حاسبه و اخذ میباستناد گزارش واحد عمران م

قانون شهرداری آماده ترمیم حفاری ها بر اساس آئین نامه هیأت دولت نباشد شهرداری قبل از  103چنانچه افراد حفار معابر در اجرای ماده -1
 .حفاری هزینه مربوطه را بشرح ذیل وصول و بعد مجوز حفاری صادر خواهد نمود 

K  ×طول 
 مبلغ به ریال K عرض بستر ردیف

 11.000.000 50-60 آسفالت 1

 rcc 50-60 7.000.000 

 6.000.000 - زیرسازی شده 2

 5.500.000 - خاكي 3

% افزایش 10که بالاتر از یك متر باشد با  گردد در صورتی در صورتیكه عرض حفاری کمتر از یك متر باشد همان یك متر محاسبه میتبصره : 
 عرض محاسبه می گردد. 

اد ماده چنانچه دستگاهها و افراد حفار ، آماده ترمیم حفاری باشند طی دستوری زمان شروع و پایان حفاری به آنها ابلاغ و در صورت قصور به استن
 تحویل الزامی است . قانون شهرداری باید رأساً اقدام نماید . اخذ تعهدات لازم و آزمایشات استاندارد زیر سازی و آسفالت برای 103

ملاک مسئولیت هماهنگی ترافیكی با راهنمائی و رانندگی و ممانعت از ایجاد صدمه به تأسیسات زیر زمینی و عابرین و وسائط نقلیه و حقوق حقه ا-1
ر و پیمانكاران دستگاه حفار شهروندان با نصب علائم هشدار دهنده و موانع استاندارد و چراغهای چشمك زن و گماردن نگهبان به عهده دستگاه حفا

 است و شهرداری باید ضمن ذکر آن در موافقت نامه در اجرای صحیح این موضوع مستمراً نظارت داشته باشد. 

 هزینه انشعابات مربوط به مدارس ، مساجد ، حسینه ها بصورت رایگان می باشد .-2

بابت ترمیم زیر سازی ، آسفالت ، کفپوش پیاده روها و موارد مشابه در معابر و  ومخابرات (  در خصوص حفاریهای ادارات حفار ) گاز، آّب ، برق-3
ذیل با در خیابانها  به دلیل بالا رفتن قیمت مصالح و از جمله آسفالت ، متراژ حفاری از سوی معاونت فنی و عمرانی شهرداری اعلام ،  و طبق جدول 

 د .%  حق نظارت فنی قابل دریافت می باش15 نظر گرفتن 
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 قیمت به ریال واحد عنوان انجام کار ردیف
 11.000.000 هر متر مربع  سانتی متر  60حفاری در بستر آسفالته تا عمق 1

 11.000.000 هر متر مربع  سانتی متر  60حفاری پیاده رو ها تا عمق 2

 9.000.000 مربعهر متر  سانتی متر  60 حفاری مسیر خاکی روسازی شده تا عمق 3
 7.000.000  ربعهر متر م سانتی متر  60ری مسیر خاکی روسازی نشده تا عمق حفا 4
 24.000.000 هر عدد نصب تیر برق  5
 24.000.000 هر عدد نصب کافوی اداره مخابرات  6
 11.000.000  ربعهر متر م حفاری حوضچه های کنترل  7
 7.000.000 بع هر متر مر جریمه تمدید مجوز حفاری برای هر روز تاخیر  8

 مبالغ جدول فوق بر اساس آخرین فهرست بهاء ابلاغی از سوی معاونت فنی و عمرانی شهرداری اعلام گردیده است .

 130114- ارائه و تصویب طرح ایمنی سازی معابر در زمان عملیات کارگاهیبهای خدمات -29
ترافیكی ( پس از ارائه طرح ایمنی عملیات ساختمان قابل وصول می باشد. حداکثر مبلغ  مقررات ملی ساختمان ) الزامات 22این عنوان بر اساس ضوابط مبعث 

 این عنوان نیم درصد عوارض صدور پروانه ساختمانی خواهد بود. 

 محاسبات بهای خدمات شرح

نیم درصد از جمع مبلغ عوارض صدور پروانه ساختمانی هر کاربری که از محل صد در صد  عملیات ساختمان
 رض صدور پروانه  تامین می شود عوا

پروژه های عمرانی سطح شهر و سایر دستگاه 
 های خدمات رسان

 نیم درصد از کل مبلغ قرارداد پروژه قابل وصول می باشد.

 نیم درصد از کل مبلغ قرارداد پروژه عمرانی قابل وصول می باشد.  پلان انحراف ترافیك 

 
 ایمن سازی معابر : –تبصره 

 ازی حریم مراکز خدماتی خصوصی مانند مدارس، مهدها، آموزشگاه ها و ..... شامل نصب علائم و تجهیزات افقی و عمودی ترافیكی و خط کشی ایمن س -
 % هزینه نصب 20هزینه خرید جزئی به نرخ روز + 

 ایمن سازی و نصب علائم ترافیكی ) داخل شهرکها و معابر خصوصی ( -
 % هزینه نصب 20+  هزینه خرید جزئی به نرخ روز

 هزینه کارشناسی خسارت وارده به اوال عمومی شهرداری  -
 % هزینه کارشناسی و نصب مجدد 20متناسب با خسارت وارده به اموال عمومی برابر کارشناسی + 

 ود. نرخ اقلام خسارت دیده مطابق آخرین قرارداد شهرداری با پیمانكار خرید تجهیزات ترافیكی در نظر گرفته می ش -
 بهاء خدمات صدور مجوز تردد بارهای ترافیکی  -30

 ا دریافت نماید.شهرداری می تواند از حمل بارهایی که به موجب ضوابط محوله ترافیكی ) محوله های خطرناک ( قلمداد شده اند این عنوان ) بهای خدمات ( ر
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 130110-بهای خدمات مهاجرین و اتباع خارجی-31

ها مقرر  یاریو ده هایشده توسط شهردار هیخدمات ارا هیافراد از کل نیدر محدوده شهرها و روستاها و استفاده ا نیمهاجر تیان اکثربا توجه به اسك
به  وزارت کشور یخارج نیامور اتباع و مهاجر مشاور وزیر و رئیس مرکز 09/1403 /04 مورخ 153080به استناد نامه شماره  انهیعوارض سال دیگرد

 نیطرد و بازگشت مهاجر یها نهیبا نظر شهردار صرف هز یتوسط شهردار یافتیاز مبالغ در %50ل فوق اخذ شود .و درصورت لزوم حداکثر شرح جدو
 شود . یاردوگاه ها م زیو تجه
 سالانه ریال 000/000/5مبلغ          ر یك نفره                              خانوا
 سالانه ریال 000/000/6مبلغ                          ر دو نفره               خانوا
 سالانه ریال 7 /000/000مبلغ                ر سه نفره                        خانوا
 سالانه ریال000/000/8مبلغ              ر چهار نفره                        خانوا
 سالانه ریال 000/000/9مبلغ               ر پنج نفره                        خانوا
 سالانه ریال000/000/10مبلغ         ر شش نفره  و بالاتر از آن           خانوا

مبالغ صادر شود  ردرییبر تغ یمبن یاستاندار  یاز سو ینامه ا ایو  یخارج نیدفتر اداره کل امور اتباع و مهاجر یاز سو ی:چنانچه بخشنامه اصرهتب
 .باشدیم رییقابل تغ مبالغ  فوق

 بهاءخدمات حمل ونگهداری تجهیزات عملیات ساختمانی -32

قانون شهرداری جهت جلوگیری از ساخت و ساز غیرمجاز، توسط مودیان در صورت جمع آوری ابزار آلات، مصالح و حمل آن به شهرداری  100در اجرای ماده 
 متخلف مشمول پرداخت این عنوان می گردند. 

 مبلغ به ریال عنوان ردیف

بابت حمل مصالح و تجهیزات ساختمانی به ازای هر  1
 سرویس حمل

000/000/5 

 000/000/4 بابت نگهرداری مصالح و تجهیزات ساختمانی  2

بابت جمع اوری و نگه داری ابزار الات دستی نظیر  3
 فرغون و....

000/000/2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 000/000/2 هزینه فك پلمپ  4

 

 هزینه تمدید صدور پروانه اشتغال کاربری ناوگان ردیف

1404 1404 

مبلغ مندرج در سامانه حمل و نقل اتحادیه مذکور جهت صدور و تمدید پروانه ملاک می باشد  زیر سه و نیم تن 1
 تن 6تا  5/3بین  2 در صورت عدم درج قیمت برابر نرخ پایانه ها و مراجع ذیربط

 بیش از شش تن 3
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ه نسبت به حمل مصالح و تجهیزات ساختمانی اقدام می نماید و پس از تعیین تكلیف شهرداری ضمن صدور اخطاریه و تنظیم صور تجلس – 1تبصره 
 وضعیت ساختمان ضمن دریافت بهای خدمات مذکور ،کلیه اموال عینا مسترد  نماید .

 .به دریافت آن اقدام نماید درنتیجه تخلف ساختمانی در صورت خسارات وارده به اموال عمومی و معابر و.... شهرداری برابر نرخ روز نسبت – 2تبصره 

 

 

 بهای خدمات نما سازی و ساماندهی سیما و منظر شهری-33

 نحوه ترتیبات وصول

 2مساحت نما*قیمت منطقه بندی*

 ت مودی و توافق با ایشان جهت ساماندهی و بهسازی نمای ساختمان قابل وصول میباشد.در صورت درخواس*

  120101-رفاهی،فرهنگی،ورزشی،اجتماعی و خدماتیبهای خدمات استفاده از مراکز تفریحی،-34

 کلیه مراکز تفریحی و ورزشی مؤظف هستند از قبیل سالن های بیلیارد ، استخر ، باشگاههای ورزشی ، شهربازی سرپوشیده و روباز ، پیست های
 )برای مدت دو ساعت(اتومبیل رانی و غیره بهای خدمات بشرح ذیل محاسبه و اخذ می گرد 

   S× یمت منطقه ای ق×  15٪

  S : مساحت اعياني 

 

 120110- پسماند خدمات  بهای-35
 درآمد حاصل از فروش و جمع آوری زباله و پسماند )ساليانه(

ستناد ماده  صوب  8به ا سماند م صوبه  20/2/1383قانون مدیریت پ سلامی و آئین نامه اجرایی مربوط م شورای ا  /1/5مورخ   -ه 32561/ت  28488مجلس 
ابلاغی وزیر محترم کشور و  11/9/1399مورخ  141148هیات محترم وزیران و دستورالعمل نحوه تعیین بهای خدمات پسماندی عادی شهری  شماره 1384

شده در  شاخص های قید  ساس  شور بر ا ستورالعمل وزارت ک شهر تیریخدمات مد یبها نییدر تعوترتیبات قانونی مرتبط د سماند  مفاد  تیضمن رعا یپ
 : یو صنف یو صنعت یتجار یواحده ا یتورالعمل برادس

 الف ( بهای خدمات و هزینه مدیریت پسماند جهت توليد كنندگان پسماند عادی برای اماكن مسكوني :

C=f×D×R(CT+Cd) ×E1 ×E2      

F ( 7/3= بعد خانوار شهری طبق مطالعات طرح جامع )نفر 

 D ( 365= تعداد روزهای سال ) 

 R کیلوگرم( 0.75)گرم(  750) شهر در پسماند لیدتو = سرانه 
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 Cd  ریال( 650عادی )= هزینه تمام شده پردازش و دفع یك کیلو گرم پسماند 

CT ( 2690= هزینه جمع آوری ) ریال 3890در مجموع =  ریال( 1200شهر )و حمل یك کیلو پسماند عادی در  ریال 

E1 ســازی واحــد مســكونی / بــه متوســط عــوارض نوســازی یــك واحــد مســكونی،)ضــریب تعــدیل منطقــه ای( = نســبت عــوارض واحــد نو 
ـــریب ) ـــه ض ـــه اینك ـــروط ب ـــتر نگردد.40( ازE1مش ـــیم بیش ـــك و ن ـــدکمتر و ی ـــالدرص ـــرای س ـــریب  1404)ب ـــی  0.7ض ـــه م ـــر گرفت در نظ

 شود(

E2  = 1404ســـال)برای .ضـــریب تشـــویق جهـــت گســـترش تفكیـــك از مبـــدا نســـبت بـــه پســـماند  تفكیـــك نشـــده بـــه کـــل پســـماند تولیـــدی 
 در نظر گرفته می شود( 0.7ضریب 

C الیانه خدمات مدیریت پسماند عادی واحد مسكونی مورد نظر در شهر مربوطه مربوطه = بهای س  

 ریال مي باشد.241/253/2ساليانه برای هر واحد  1404بهای پسماند مسكوني سال 

 

 مسكوني: پرداختي توسط مودیان پسماند عادی برای واحدهای غيربهای خدمات 

C=W1×D× (CT+Cd) ×E2 ×E3   

F ( 7/3= بعد خانوار شهری طبق مطالعات طرح جامع )نفر 

 D ( 365= تعداد روزهای سال ) 

 W1  = متوســط تولیــد روزانــه پســماند عــادی در هــر نــوع فعالیــت واحــدهای غیــر مســكونی بــا بــرآورد شــهرداری مربوطــه و بــا تصــویب
  شورای اسلامی شهر 

 Cd ریال( 650عادی )مام شده پردازش و دفع یك کیلو گرم پسماند = هزینه ت 

CT ( 2690= هزینه جمع آوری ) ریال 3890در مجموع =  ریال( 1200شهر )و حمل یك کیلو پسماند عادی در  ریال 

E2 ـــه کـــل پســـماند تولیـــدینســـ - 1 ( =)ضـــریب تشـــویق جهـــت گســـترش تفكیـــك در مبـــداء ـــا  شـــرط  ،بت پســـماند تفكیـــك شـــده / ب ب
 در نظر گرفته می شود( 0.75معادل  1404)برای سال بیشتر نگردد.و از یك  7/0مساوی وکمتر از   E2شروط م

C ی مورد نظر در شهر مربوطهالیانه خدمات مدیریت پسماند عادی واحد غیر مسكون= بهای س  

E3  = ــت واحــدهای غیــر مســكونی ــدیریت پســماند بــرای هــر نــوع فعالی ــریب تعــدیل بهــای خــدمات م ــه شــرح جــدول ذیــل محاســبه  ض ب
 می گردد.

 عوارض بر مشاغل واحد غیر مسكونی مورد نظر تقسیم بر  متوسط عوارض بر مشاغل هر فعالیت 

ــر  ــاحت در ه ــط مس ــر متوس ــیم ب ــر )مترمربع(تقس ــورد نظ ــكونی م ــر مس ــد غی ــاحت واح ــاغل : مس ــوارض مش ــد ع ــكونی فاق ــر مس ــدهای غی واح
 بع( نوع فعالیت واحدهای غیر مسكونی )مترمر
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ـــالان  1 ـــایر فع ـــا و س ـــا، دانشـــگاه ه ـــی و خـــدماتی، بانكه ـــا، شـــرکتهای دولت ـــاکن اداری، نهاده ـــه ام ـــدیریت پســـماند کلی ـــای خـــدمات م : به
 نیز دریافت می گردد.اقتصادی ) واحد های غیر تجاری و مسكونی ( که صنف محسوب نمی گردند 

ــدیر  2 ــدمات م ــای خ ــت به ــا از پرداخ ــا و تكای ــینیه ه ــاجد، حس ــن امــاکن :  مس ــه در ای ــت چنانچ ــدیهی اس ــند. ب ــی باش ــاف م یت پســماند مع
واحــدهای غیــر مــرتبط )ماننــد واحــدهای تجــاری و ...( مســتقر باشــند متناســب بــا تعــداد واحــد و نــوع کســب مشــمول پرداخــت بهــای 

 خدمات مدیریت پسماند خواهند بود.

 پسماند معاف می باشند. : مدارس )ابتدایی، راهنمایی و متوسطه( دولتی از پرداخت مدیریت  3

: کلیـــه تولیـــد کننـــدگان پســـماندهای عـــادی و کشـــاورزی مســـتقر در حـــریم شـــهرها مكلفنـــد هزینـــه تمـــام شـــده خـــدمات جمـــع آوری،  4
 جداسازی، پردازش و دفع پسماندها راکه به تصویب شورای اسلامی شهر رسیده است به حساب شهرداری واریز نمایند.

ــتفاد5 ــورد اس ــاز م ــاهای ب ــت : فض ــمول پرداخ ــا مش ــی ه ــالح فروش ــا و مص ــتوران ه ــا ، رس ــا ، تالاره ــه ه ــفره خان ــز س ــه ج ــه ب ــاربری مربوط ه ک
 بهای خدمات پسماند نمی باشند.

ـــار و ...( مســـتقر در ســـطح شـــهر : 6 بهـــای  مشـــمول پرداخـــت کلیـــه دکـــه هـــا ، کیوســـك هـــا و کـــانكس هـــای )مطبوعـــاتی ، میـــوه تـــره ب
  اند می باشد.خدمات مدیریت  پسم

 
 

 بهای خدمات صدور پروانه ساختمانی المثنی
 صدور پروانه ساختمانی المثنی فقط با تأیید مراجع ذیصلاح از جمله نیروی انتظامی در موقع مفقودی و سرقت و آتش سوزی و سایر حوادث غیر

ان بهای خدمات مقدور خواهد روانه صادره بعنوریال برای هر متر مربع پ30.000مترقبه دیگر بعد از محرز شدن وقوع حادثه با دریافت کارمزد معادل 
 بود .

 بهای خدمات ناشی از انصراف از دریافت پروانه ساختمانی 
ر گواهی واحدهای شهرسازی باید از دریافت مستقیم فیشهای بانكی از مودیان جدا خودداری نموده و قبول آنرا موکول تائید اداره درآمد نمایند صدو

 هر گونه امتیاز دیگر موکول به پرداخت و ارائه مفاصا حساب خواهد بود. پایانكار و عدم خلافی و

 پروانه ساختمانی از طرف مراجع قضایی ابطال شده باشد . -1

های  ،به دلیل وقفه در امور اداری وهزینهچنانچه متقاضی دریافت پروانه ساختمان قبل از صدور پروانه ساختمانی از دریافت پروانه منصرف شود -2
، نسبت به عودت وجوه واریزی صرفاً جهت صدور پروانه اقدام  ٪5یم که شهرداری متحمل شده است مبالغ پرداختی پس از کسرغیر مستق

استرداد  نمایند .)عوارض تفكیك عرصه ، نوسازی یا سطح شهر ، آموزش و پرورش ، حق النظاره مهندسی ، آماده سازی قابل استرداد نیست (
 پروانه ساختمان بدلیل انصراف مودی از ساخت و ساز امكان پذیر نمی باشد.وجوه واریزی بعد از صدور 

 قابل استرداد می باشد.اشتباه واریزی اشخاص به حساب شهرداری    -3

(از ٪5)گواهی انجام معامله و حفاری در صورت انصراف مالك از انجام معامله و حفاری و تأئید دفاتر اسناد رسمی و ... دریافتی شهرداری با کسر  -4
 کل عوارض به عنوان کارمزد قابل استرداد خواهد بود

 )ناشی از زلزله، طوفان، آتش سوزی، ورشكستگی، بیماری صعب العلاج، یا فوت مالك( که  مترقبهتوقف احداث بنا بر اثر حوادث غیر  :1تبصره

 .دبوکارمزد خواهد  استرداد عوارض بدون،وجب انصراف مالك از ادامه احداث ساختمان شود چنانچه به تایید مراجع ذیصلاح برسدم

 : استرداد وجه واریزی طی درخواست مودی و دستور شهردار، همچنین اخذ مجوز از شورای شهر قابل پرداخت می باشد.2تبصره 
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 :شهرداری  مطالبات تقسیط دستورالعمل

آیین نامه مالی شهرداریها، اصلاح ومقرر شده : به  32اده ، م 28/11/1380قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت مصوب  73به استناد ماده 
 شهرداریهای کل کشور اجازه داده می شود تا مطالبات خود را با اقساط حداکثر سی و شش ماهه مطابق با دستورالعملی که به پیشنهاد شهردار

 حساب موکول به تادیه کلیه بدهی مودی خواهد بود.به تصویب شورای اسلامی شهر مربوطه می رسد دریافت نمایند. در هر حال صدور مفاصا 

به  1385قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت مصوب  73اصلاحی آیین نامه شهرداریها موضوع ماده  32این آیین نامه درراستای ماده 
تمانی در پرداخت عوارض و همچنین منظور ایجاد رویه واحد در تقسیط عوارض و بدهیهای شهرداری و کمك به متقاضیان صدور پروانه ساخ

 احقاق حقوق شهرداری در اجرای تقسیط بدهی ها تنظیم می گردد . 

 اصل بر پرداخت نقدی کلیه عوارض و مطالبات شهرداری است . ( 1بند 

رتبط به شهرداری ( اخذ می کلیه مبالغی که شهرداری به استناد مقررات مربوطه برای سایر ادارات و سازمانهای دیگر )ارگانهای غیر م:1تبصره 
 کند قابل تقسیط نبوده و از مقررات این آیین نامه مستثنی هستند .

عوارض مورد مطالبه شهرداری از ادارات ، سازمانهای دولتی ، نهادهای عمومی ، انقلاب اسلامی و نیروی نظامی  انتظامی و ..... که به :2تبصره 
 بل تقسیط نمی باشد .نحوی از بودجه دولتی دولتی سهم دارند قا

از مدیون به تعداد اقساط تعیین شده و مبلغی که می بایست پرداخت نمایند چك معتبر به تاریخ سر رسید اقساط معین دریافت : 3تبصره 
قره چك میشود چنانچه با تشخیص مدیر مربوط متقاضی به تعداد اقساط قادر به تسلیم چك نباشد می توان به ازای هر دو یا چند قسط یك ف

 دریافت نماید.

منقول مشمول مقررات این  کلیه عوارض و بهاء خدمات به استثنای ، نقل و انتقال ، سرقفلی و عوارض سالیانه اتومبیل و فروش اموال غیر( 2بند
 آیین نامه می باشد.

 عوارض و مطالبات بصورت ذیل قابل تقسیط می باشد:(3بند 

 ماهه  20نقد الباقی تا  ٪30تا  ریال100.000.000الف(مطالبات تا 

 ماهه  30نقد الباقی تا  ٪30تا ریال500.000.000ریال تا  100.000.000ب( مطالبات مازاد 

 ماهه   36 تا% نقد الباقی 30ریال به بالا تا  500.000.000ج( مطالبات مازاد 

 :متقاضیان در هنگام تقسیط بدهی خود می بایست مدارک ذیل را تحویل نمایند  (4بند 

متقاضی الف ( بابت اقساط به تعداد لازم چك به عهده بانكهای مستقر در شهر استان تهران در اولویت اول و سایر استانها در اولویت دوم،  توسط 
 تقسیط 

 ب ( چك یا سفته ظهر نویسی شده به میزان کل بدهی 
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 ج ( امضاء و تحویل قرارداد ضمیمه آیین نامه 

سیطی ایشان با گواهی عدم پرداخت مواجه شده و بد حسابی آنها برای شهرداری احراز گردیده است با تقسیط اشخاصی که چكهای تق (5بند 
 مجدد دیون ایشان موافقت نشده و موجبات تضرر شهرداری فراهم نگردد .

 زم الاجراء می باشدلات شوراها لاقانون تشكی 80بند تنظیم که پس از تصویب شورای اسلامی شهر طبق ماده  5این آیین نامه در 

 
در صددورت پرداخددت  1394قددانون رفددع موانددع توليددد رقابددت پددذیر مصددوب سددال  59( : بدده اسددتناد مدداده 3) 

عددوارض صدددور پرواندده و عددوارض حقددوق دیددواني صدددور پرواندده ، بدده صددورت نسدديه  واقسدداطي بدده شددرح ذیددل 
 عمل مي گردد :

ـــه و ســـایر مطالبـــات شـــه ـــه در صـــورت پرداخـــت عـــوارض صـــدور پروان ـــا ماهیـــت و عنـــاوین عـــوارض بهـــای خـــدمات ب رداری ب
ــا  ــطی( ت ــیه )قس ــورت نس ــد و از  12ص ــفر درص ــاه اول ص ــل  12م ــوارض قاب ــغ ع ــه مبل ــد ب ــیم درص ــاه ن ــر م ــه ازای ه ــد ب ــه بع ــاه ب م

 تقسیط اضافه می گردد .
ـــال  ـــار در س ـــول و اعتب ـــورای پ ـــوب ش ـــرخ مص ـــر ن ـــورت تغیی ـــره : در ص ـــوب مر 1402تبص ـــرخ مص ـــداکثر ن ـــت ح ـــع ، رعای ج

 مربوطه الزامی است.
 ( : نحوه دریافت چک و ضمانت جهت بازپرداخت به موقع اقساط از ناحيه اشخاص مدیون :4) 

 : مودیان در زمان تقسیط مكلف به عقد قرارداد تقسیط و ارائه چك به شهرداری می باشند. 1/4
 باشد. : چك های اخذ شده می بایست متعلق به مالك ملك یا با ظهر نویسی مالك 2/4
: تقســـیط مجـــدد بـــدهی اشـــخاص  و اســـتمهال چـــك هـــای مودیـــانی ، کـــه ســـابقا طبـــق دســـتور العمـــل و ضـــوابط زمـــان 3/4

 تقسیط ، نسبت به تحویل چك جهت باقیمانده بدهی خود اقدام نموده اند ، ممنوع است.
ـــه  5/4 ـــات شـــهرداری جهـــت صـــدور پروان ـــوارض و مطالب ـــدی ع ـــت نق ـــا دریاف ـــت ، ب ـــواهی   -: اولوی ـــار گ ـــان ک ـــواهی  –پای گ

ـــه  ـــهرداری ب ـــات ش ـــف مطالب ـــین تكلی ـــورت تعی ـــرفا در ص ـــد و ص ـــی باش ـــتعلامات ، م ـــایر اس ـــاختمانی و س ـــلاف س ـــدم خ ع
صــورت اقســـاطی و بـــه ترتیــب مقـــرر در ایـــن دســـتورالعمل ، صــدور گـــواهی عـــدم خـــلاف و ســایر اســـتعلامات بـــا ذکـــر ودرج 

 بدهی در گواهی صادره بلامانع می باشد.
 منوط به تادیه کل اقساط و بدهی می باشد. عدم خلافاهی پایان کار و : صدور گو 6/4
: هـــر گونـــه تقســـیط مطالبـــات شـــهرداری خـــارج از ایـــن دســـتور العمـــل منـــوط بـــه اخـــذ مجـــوز بـــه صـــورت مـــوردی از 7/4

 شورای اسلامی شهر می باشد.
ـــایی ، ق 8/4 ـــاکم قض ـــاثر از آراء مح ـــك ، مت ـــانون چ ـــال ق ـــی از اعم ـــاخیر ناش ـــارات ت ـــا : خس ـــف ی ـــالحه ، تخفی ـــت مص ابلی

 بخشودگی ندارد.
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 لیست کدهایی که مشمول قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب هیئت وزیران
 

 عنوان درآمدی کد درآمدی در بودجه شهرداری ردیف
 سایر 110290 1
 بهای خدمات ناشی از صدور و تمدید پروانه تاکسیرانی 110301 2
 اشی از صدور و تمدید پروانه شرکت ها و ناوگان حمل و نقل بار بهای خدمات ن 110303 3
 بهای خدمات ناشی از صدور و تمدید پروانه شرکت ها و ناوگان حمل و نقل مسافر  110305 4
 بهاء خدمات صدور مجوز تردد بارهای ترافیكی 110317 5
 سایر 110390 6
 ای عمومی شهریبهاء خدمات بهره برداری از معابر و فضاه 110409 7
 عوارض صدور، تمدید و تعویض گذرنامه 110410 8
 سایر 110490 9
 بهای خدمات فضای سبز 120109 10
 بهای خدمات مدیریت پسماند 120110 11
 درآمد سایر سازمانهای وابسته به شهرداری مطابق اساسنامه مربوطه 120112 12
 سایر 120190 13
 جوز حفاری، لكه گیری و ترمیم معابربهای خدمات صدور م 130101 14
 بهای خدمات کارشناسی، فنی و آموزشی 130102 15
 بهای خدمات صدور معاینه فنی خودرو 130103 16
 درآمد ناشی از خدمات بازرگانی 130105 17
 درآمد ناشی از خدمات پیمانكاری 130106 18
 بهای خدمات آماده سازی 130107 19
 ات مهاجرین و اتباع خارجیبهاء خدم 130110 20
 بهاء خدمات ورود ماشین آلات حمل و نقل به پایانه ها، میادین و بازارهای میوه و تره بار 130113 21
 بهاء خدمات ارائه و تصویب طرح ایمن سازی معابر در زمان عملیات کارگاهی 130114 22
 نیبهای خدمات حمل و نگهداری تجهیزات عملیات ساختما 130115 23
 بهای خدمات بهره برداری از معابر توسط شرکت های اینترنتی 130116 24
 سایر 130190 25
 درآمد حاصل بازیافت زباله 130203 26
 درآمد حاصل از آگهی های تجاری و تبلیغات محیطی بر سازه های متعلق به شهرداری 130204 27
 سایر 130290 28
 تجهیزات بهای خدمات ماشین آلات و 140103 29



66 

 

 محمد جواد زرعی کار

 هیشهر صالح یاسلام یشورا سیرئ

 محمد آگاهی مند

 شهردار صالحیه

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 درآمد حاصل از بازارهای روز و هفتگی 140104 30
 بهای خدمات استفاده از پارکینگ های عمومی 140105 31
 درآمد حاصل از واحدهای تولیدی 140108 32
 درآمد حاصل از فروش محصولات و خدمات کارخانجات شهرداری 140109 33
 آسفالتدرآمد حاصل از فروش محصولات کارخانه  140110 34
 سایر 140190 35
 سایر 140290 36
 سایر 150190 37
 سایر 160190 38
 قانون شهرداریها 110درآمد حاصل از اجرای ماده  160203 39
 قانون شهرداری ها 100ماده  1درآمد ناشی از اجرای تبصره  160210 40
 سایر 160290 41
 فروش اموال منقول و اسقاط 220100 42
 ایر س 290900 43
 سایر منابع  230900 44
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 محمد جواد زرعی کار

 هیشهر صالح یاسلام یشورا سیرئ

 محمد آگاهی مند

 شهردار صالحیه

 

 ارزش معاملاتي عرصه املاك)ارقام به هزار ریال(

  ردیف

 معابر

 اداری مسكوني تجاری

 2بلوك 1بلوك 2بلوك 1بلوك 2بلوك 1بلوك

 253.000 263.120 121.440 131.560 339.480 377.200 متری 6 1

 264.500 275.080 126.960 137.540 364.320 404.800 متری 8 2

 276.000 287.040 132.480 143.520 389.160 432.400 متری 10 3

 287.500 299.000 138.000 149.500 414.000 460.000 متری 12 4

 299.000 310.960 143.520 155.480 438.840 487.600 متری 14 5

 304.750 316.940 146.280 158.470 451.260 501.400 متری 15 6

 310.500 322.920 149.040 161.460 463.680 515.200 متری 16 7

 322.000 334.880 154.560 167.440 488.520 542.800 متری 18 8

 327.750 340.860 157.320 170.430 500.940 556.600 متری 19 9

 333.500 346.840 160.080 173.420 513.360 570.400 متری 20 10

 356.500 370.760 160.080 173.420 563.040 625.600 متری 24 11

 391.000 406.640 160.080 173.420 637.560 708.400 متری 30 12

متری ولي عصر تا  30 13
 6نگارستان

575.000 575.000 172.500 172.500 345.000 345.000 

متری شهيد  10 14
 كریمي

575.000 575.000 172.500 172.500 345.000 345.000 

 هزار ریال ارقام به
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 محمد جواد زرعی کار

 هیشهر صالح یاسلام یشورا سیرئ

 محمد آگاهی مند

 شهردار صالحیه

 

 ارزش معاملاتي ساختمان)اعياني()تمام بتن، اسكلت بتني و فلزی، سوله(

  ردیف

 معابر

 اداری مسكوني تجاری

 2بلوك 1بلوك 2بلوك 1بلوك 2بلوك 1بلوك

 80.540 8.576 41.072 44.108 109.974 121.290 متری 6 1

 83.990 87.164 42.728 45.902 117.426 129.570 متری 8 2

 87.440 90.752 44.384 47.696 124.878 137.850 متری 10 3

 90.890 94.340 46.040 49.490 132.330 146.130 متری 12 4

 94.340 97.928 47.696 51.284 139.782 154.410 متری 14 5

 96.065 99.722 48.524 52.181 143.508 158.550 متری 15 6

 97.790 101.516 49.352 53.078 147.234 162.690 متری 16 7

 101.240 105.104 51.008 54.872 154.686 170.970 متری 18 8

 102.965 106.898 51.836 55.769 158.412 175.110 متری 19 9

 104.690 108.692 52.664 56.666 162.138 179.250 متری 20 10

 111.590 115.868 52.664 56.666 177.042 195.810 متری 24 11

 121.940 126.632 52.664 56.666 199.398 220.650 متری 30 12

متری ولي عصرتا 30 13
 6نگارستان 

180.630 180.630 56.390 56.390 108.140 108.140 

 108.140 108.140 56.390 56.390 180.630 180630 متری شهيد كریمي 10 14

 ارقام به هزار ریال
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 محمد جواد زرعی کار

 هیشهر صالح یاسلام یشورا سیرئ

 محمد آگاهی مند

 شهردار صالحیه

 

 

 

 

 
 


